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) ANTECEDENTES

El Reglamento de Inocuidad Agroalimentaria aprobado con Decreto Supremo N° 04- 2011-AG,
precisa que el SENASA establecera el Programa Nacional de Monitoreo de Contaminantes que
afecten la inocuidad de los alimentos agropecuarios primarios y piensos y que puedan poner en
riesgo la salud de las personas.

El SENASA, a través del Contrato de Préstamo N° 4457-OC-PE con el Banco Interamericano de
Desarrollo — BID, para el periodo 2019 — 2023, ha logrado el financiamiento de tres componentes
del “Programa de Desarrollo de la Sanidad Agraria y la Inocuidad Agroalimentaria — Fase II”; entre
ellos, el Componente: “Mejoramiento de la inocuidad de alimentos agropecuarios de produccion y
procesamiento primario y piensos.

La Resolucion Directoral N° 0101-2022-MIDAGRI-SENASA-DIAIA aprueba el Plan anual de
monitoreo de residuos quimicos y otros contaminantes en alimentos agropecuarios primarios y
piensos para el afio 2023. Y su articulo 3, dispone que la Subdireccion de Inocuidad
Agroalimentaria - SIAg de la Direccion de Insumos Agropecuarios e Inocuidad Agroalimentaria —
DIAIA del SENASA, elabore un informe final sobre la ejecucién y resultados.

Il)  ANALISIS
2.1 Alimentos agropecuarios primarios y piensos

La seleccion de los alimentos agropecuarios primarios y piensos se basé en el célculo de
diferentes factores determinantes, tales como su cantidad y forma de consumo, resultados de
monitoreos de afios anteriores (residuos quimicos, contaminantes microbiolégicos y parasitos),
entre otros. Ademas, se considerd la evaluacion por el factor de riesgo y la capacidad operativa de
los laboratorios del SENASA, lo cual determiné en analizar 39 alimentos de origen vegetal, 09
alimentos de origen animal y 04 piensos e ingrediente de piensos.

De acuerdo con ello, se recolecté 8472 muestras conformadas por alimentos de origen vegetal
(n=5770), de origen animal (n=1678), piensos e ingrediente de pienso (n=632) y agua de proceso
(n=392). Las muestras provinieron de las 24 regiones del pais y de diferentes etapas de la cadena
de produccion segun el tipo de alimento (produccion primaria, establecimientos de procesamiento
primario, establecimientos que procesan piensos, mataderos, mercados y puesto de control
cuarentenario externo).

2.2 Muestreoy procesamiento

La toma y envio de muestras fueron realizadas por el personal capacitado del area de Insumos
Agropecuarios e Inocuidad Agroalimentaria de las Direcciones Ejecutivas del SENASA en
cumplimiento del Procedimiento de toma y envio de muestras de alimentos agropecuarios
primarios y piensos (PRO-SIAG-07).

El procesamiento y analisis de los alimentos de origen vegetal, animal, piensos e ingrediente de
piensos para residuos quimicos (plaguicidas, medicamentos veterinarios, metales pesados y
micotoxinas) y microbiolégicos (recuento de E. coli, Staphylococcus aureus, aerobios mesdfilos,
entre otros) se realizaron en la Unidad del Centro de Control de Insumos y Residuos Téxicos
(UCCIRT) del SENASA.

El analisis parasitologico (Giardia spp, Cryptosporidium spp, Cyclospora spp) de los alimentos de
origen vegetal (arveja, cebolla, tomate, uva, zanahoria) se realiz6 en la Unidad del Centro de
Diagnostico de Sanidad Vegetal (UCDSV) y, el analisis parasitolégico (Sarcocystis spp, Trichinella
spp, Cysticercus bovis, Cysticercus cellulosae) de los alimentos de origen animal (carne de bovino
y porcino) en la Unidad de Centro de Diagndstico de Sanidad Animal (UCDSA).
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El andlisis microbiol6gico (bacterias heterotréficas, E. coli) y parasitologico (Giardia spp,
Cryptosporidium spp, Cyclospora spp) de las muestras de agua de proceso se realizaron en la
UCCIRT y UCDSV, respectivamente.

La evaluacion de los contaminantes quimicos, microbiol6égicos y parasitolégicos se realizé de
acuerdo con lo programado en el Plan Anual de residuos quimicos y otros contaminantes para el
afio 2023.

2.3 Métodos Analiticos

2.3.1 Andlisis de contaminantes quimicos

a. Residuos de metales pesados: plasma inductivamente acoplado a espectrometria de masa(lCP-
MS)

b. Residuos de plaguicidas de uso agricola: cromatografia liquida acoplada a espectrometria de
masa en tandem (LC/MS/MS), cromatografia de gas acoplada a espectrometria de masa (GC/MS),
cromatografia a gas acoplada a espectrometria de masa en tAndem (GC/MS/MS), extraccion con
metanol (método QuPPe), cromatografia de gas con detector de captura de electrones(GC-ECD) y
cromatografia liquida acoplada a espectrometria de masas tandem y tAndem cuadrupolar (UPLC/
MS-MS)

c. Residuos de medicamentos veterinarios: cromatografia liquida acoplada a espectrometria de
masa en tandem (LC/MS/MS)

d. Residuos de micotoxinas: cromatografia liquida acoplada a espectrometria de masa en tandem
(UPLC-MS/MS)

2.3.2 Analisis de contaminantes microbioldgicos

a. Recuento de Escherichia coli en alimentos, método de pelicula seca rehidratable

b. Recuento de Staphylococcus aureus en carnes y aves, método de pelicula seca rehidratable
c. Recuento de aerobios mesofilos en alimentos, método de pelicula seca rehidratable
d. Recuento de Campylobacter spp en carnes y aves, método colorimétrico

e. Recuento de aerobios mesofilos en leche, método de pelicula seca rehidratable

f. Recuento de coliformes en leche, método de pelicula seca rehidratable

g. Recuento de mohos en alimentos agropecuarios

h. Recuento de bacterias heterotréfica en agua, método de incorporacion en placa

i. Recuento de E. coli en agua, método de filtracion de membrana

j- Deteccion de Salmonella spp en alimentos, método PCR en tiempo real

k. Deteccion de Escherichia coli 0157:H7 en alimentos, método de inmunoensayo enzimatico
(ELISA)

|. Deteccion de Listeria monocytogenes en alimentos, método PCR en tiempo real
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2.3.3 Analisis parasitolégicos

a. Método histopatolégico para el diagnéstico de Sarcocystis spp
b. Método de digestién para Trichinella spp

c. ldentificacion de Cysticercus bovis (Taenia saginata)

d. Identificacion de Cysticercus cellulosae (Taenia solium)

e. Deteccion de parasitos en alimentos de origen vegetal con el procedimiento paradiagndstico
de parasitos en alimentos agricolas (Criptosporidium spp, Cyclospora spp y Giardia spp)

f. Deteccién de parasitos en agua con el procedimiento para diagnéstico de parasitos.
2.4 Interpretacion de resultados

Para la evaluacién de resultados de los contaminantes (medicamentos veterinarios, metales
pesados, micotoxinas y microorganismos) se tom6 como referencia los Limites Maximos
Permisibles (LMP)! establecidos en la normativa nacional o en ausencia de esta, en orden de
prelacion, los establecidos por el Codex Alimentarius, por la Unién Europea y/o por las autoridades
sanitarias de los Estados Unidos de América, tal como lo establece el articulo 5 del Reglamento
de Inocuidad Agroalimentaria aprobado mediante Decreto Supremo 006-2016-MINAGRI, y para el
caso especifico de la evaluacion de plaguicidas en los alimentos de origen vegetal, se toman los
LMR de plaguicidas dispuestos en el Codex Alimentarius 0 en su defecto se consideraran como
referencia lo regulado por la Agencia de Proteccion Ambiental (EPA) de los Estados Unidos y
defecto de esta por la regulacién de la Union Europea, segun lo indica en la “Norma sanitaria que
establece los limites maximos de residuos (LMR) de plaguicidas de uso agricola en los
alimentos de consumo humano” de la DIGESA.

Los resultados del andlisis de residuos quimicos?y contaminantes microbiol6gicos de los alimentos
agropecuarios, piensos y agua se reportaron en funcion a lo siguiente:

» Conforme: la muestra es conforme cuando el resultado se encuentra igual o por debajo de los
limites maximos permisibles o contenido maximo, establecidos por la normativa vigente
considerando el valor de incertidumbre

* No Conforme: la muestra es no conforme cuando el resultado supera los limites méaximos
permisibles y contenido maximo establecidos por la normativa vigente considerando el valor de
incertidumbre y por la presencia de residuos de sustancias prohibidas

Con respecto al analisis parasitoldgico de los alimentos agropecuarios y agua, los resultados se
reportaron en funcion a lo siguiente:

* Ausencia: Cuando no se detectan parasitos en la muestra

* Presencia: Cuando se detectan parasitos en la muestra

1 Limite Maximo Permisible (LMP): Es el limite maximo de contaminantes quimicos (plaguicidas, medicamentos veterinarios, metales
pesados y micotoxinas) y microbiol6gicos que se permite legalmente en un alimento agropecuario primario y en un pienso.

2 El resultado para residuos quimicos consider6 la concentracion del analito méas el valor de la incertidumbre. Este valor posteriormente fue
comparado con el LMP.
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Para efectos de la interpretacién de los resultados, considerar lo siguiente;

* MC: Muestras conformes

* MNC: Muestras no conformes

* %MC: Porcentaje de muestras conformes

* %MNC: Porcentaje de muestras no conformes

* PPa: Produccion primaria

* EPPo: Establecimiento de procesamiento primario
* EP: Establecimiento que procesa piensos

* CA: Centro de acopio de leche cruda

* M: Mercado de abasto

* Mat: Matadero de animales de abasto

* PCCE: Puesto de Control Cuarentenario Externo

) RESULTADOS
3.1 Alimentos de origen vegetal
3.1.1. Nimero de muestras recolectadas de alimentos de origen vegetal

Se recolectdé 4902 muestras de alimentos de origen vegetal de las 39 matrices de alimentos
seleccionados para el analisis de contaminantes quimicos y microbiolégicos (Tabla 1). Las
muestras provinieron de las 24 regiones del pais, principalmente de Lima (29.05%), La Libertad
(8.28%), Arequipa (8.18%), Ica (7.39%) y Junin (7.45%) (Anexo 01). La distribucién del numero de
muestras por alimento y region se encuentra en el Anexo 02.

En cuanto al lugar de muestreo, los alimentos fueron obtenidos de la produccion primaria (PPa:
63.93%), establecimientos de procesamiento primario (EPPo: 23.87%), puestos de control
cuarentenario externo (PCCE: 7.43%) y mercados (M: 4.77%) (Anexo 05). La distribucion del
namero de muestras por alimento y lugar se encuentra en el Anexo 06.

Tabla 1. Namero de muestras de alimentos de origen vegetal para el analisis de contaminantes
quimicos y microbiolégicos

N° | Alimento de origen vegetal n %

1 Manzana 423 8.63
2 Uva 243 4.96
3 Esparrago 233 4.75
4 Tomate 202 412
5 Cebolla 190 3.88
6 Palta 189 3.86
7 Limoén 187 381
8 Quinua 186 3.79
9 Paprika 182 3.71
10 Banano 180 3.67
11 Mandarina 177 3.61
12 Naranja 171 3.49
13 | Arveja (grano seco) 168 3.43
14 Papa 168 343
15 Mango 116 2.37
16 | Zapallo 114 2.33
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17 Yuca 113 231
18 | Frejol (grano seco) 104 212
19 | Maiz choclo 94 1.92
20 Pifia 92 1.88
21 Papaya 87 1.77
22 | Zanahoria 87 1.77
23 | Lechuga 85 1.73
24 Espinaca 84 171
25 | Lenteja (grano seco) 84 171
26 | Pimiento 81 1.65
27 Fresa 79 161
28 | Aji amarillo 77 157
29 | Apio 76 155
30 | Maracuya 76 1.55
31 Haba (vaina fresca) 74 151
32 | Brocoli (fresco) 73 1.49
33 | Arveja (vaina fresca) 69 141
34 | Melocotén 68 1.39
35 Pepinillo 68 1.39
36 Betarraga 65 133
37 | Coliflor 63 1.29
38 | Granadilla 61 124
39 | Haba (grano seco) 13 0.27

Total 4902 | 100.00

Ademas, se recolectd 868 muestras a partir de las 5 matrices de alimentos seleccionados para el
analisis parasitolégico (Tabla 2). Las muestras provinieron de 21 regiones del pais, principalmente
de Arequipa (25.69%), Ica (19.82%), Lima (19.70%), La Libertad (8.18%) y Ancash (5.18%) (Anexo
46). La distribucion del nimero de muestras por alimento y region se encuentra en el Anexo 47.

Los alimentos fueron obtenidos de la PPa (78.80%), EPPo (19.24%) y M (1.96%) (Anexo 49). La

distribucion del numero de muestras por alimento y lugar se encuentra en el anexo 50.

Tabla 2. NUmero de muestras de alimentos de origen vegetal para el analisis parasitologico

N° Alimento de origen vegetal n %
1 | Uva 235 27.07
2 | Cebolla 196 22.58
3 | Tomate 193 22.24
4 | Zanahoria 155 17.86
5 | Arveja vaina fresca 89 10.25
Total 868| 100.00
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3.1.2 Resultados del analisis delos alimentos de origen vegetal
3.1.2.1 Analisis de contaminantes quimicos en alimentos de origen vegetal

El andlisis de contaminantes quimicos en los alimentos de origen vegetal consistid en la evaluacion
de residuos de plaguicidas, metales pesados y micotoxinas.

Se clasificd6 como muestra conforme (MC) a contaminantes quimicos cuando el resultado estuvo
por debajo o igual al LMP para todas las pruebas realizadas. En el caso de detectarse resultados
por encima del LMP para al menos un analito, se clasific6 como muestra no conforme (MNC).

De acuerdo con lo descrito previamente, se obtuvo 73.77% MC (3616/4902) y 26.23% MNC
(1286/4902) tras el andlisis de contaminantes quimicos (Anexo 09).

Los alimentos como maiz choclo (6.38%), papa (4.17%), banano (3.33%), mango (2.59%) y cebolla
(0.53%) presentaron el menor nimero de muestras no conformes, a diferencia de péaprika
(97.80%), pimiento (71.60%), apio (69.74%), tomate (62.87%) y melocoton (60.29%) que lo
presentaron en mayor niumero (Anexo 09).

En el caso de las regiones, en San Martin (10.96%), Huancavelica (10.64%), Puno (9.59%), Tacna
(9.13%) y Apurimac (1.64%) se detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a
diferencia de Madre de Dios (43.75%), Ancash (38.30%), Lima (38.06%), La Libertad (35.96%) y
Moquegua (30.00%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 12).

En relacion al lugar de muestreo, las MNC se detectaron en mercados (35.04%), EPPo (29.40%),
PPa (26.48%) y PCCE (8.24%) (Anexo 19).

Resultado por regién

Se presenta las principales regiones con MNC de los siguientes alimentos (Anexo 13):

e Paprika: 100% en 3 regiones (lca: 17/17, Lambayeque: 11/11, Piura: 2/2), Lima (97.73%,
86/88), Arequipa (95.83%, 46/48)

e Pimiento: La Libertad (93.33%, 14/15), Lima (75.68%, 28/37), Lambayeque (59.26%, 16/27)

e Apio: La Libertad (100%, 10/10), Lima (82.05%, 32/39), Arequipa (53.85%, 7/13), Tacna
(33.33%, 1/3), Junin (28.57%, 2/7)

¢ Tomate: 100% en 3 regiones (Loreto: 13/13, Moquegua: 1/1, Piura: 2/2), Ancash (89.47%,
17/19), Tacha (83.33%), Ica (80.95%, 17/21)

e Melocotén: 100% en 2 regiones (Huanuco: 2/2, Ica: 1/1), Ayacucho (83.33%, 5/6), Ancash
(75%, 3/4), Arequipa (75%, 3/4)
Resultado por contaminante quimico (residuos de plaguicidas, metales pesados vy

micotoxinas)

El %MNC fue mayor para el analisis de residuos de plaguicidas (21.75%) en comparacién con el
andlisis de residuos de micotoxinas (13.04%) y metales (9.47%) (Tabla 3).
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Tabla 3. Analisis de contaminantes quimicos por alimento de origen vegetal

ne| Alimento de Plaguicidas Metales Micotoxinas
origen vegetal | \c | MNCI Total | %MNC| MC | MNCI Total | %MNC| MC | MNCI Total | %MNC
1 | Paprika 22 160 182 87.91 9 173 182 95.05| 139 43 182 23.63 4 178 182 97.80
2 | Pimiento 27 54 81 66.67 74 7 81 8.64 23 58 81 71.60
3 | Apio 23 53 76 69.74 66 10 76 13.16 23 53 76 69.74
4 | Tomate 111 91 202 4505| 143 59 202 29.21 75 127 202 62.87
5 | Melocoton 27 41 68 60.29 68 0 68 0.00 27 41 68 60.29
6 | Espinaca 36 48 84 57.14 68 16 84 19.05 35 49 84 58.33
7 | Aji amarillo fresco 38 39 7 50.65 52 25 7 32.47 33 44 7 57.14
8 | Pifia 50 42 92 45.65 90 2 92 217 48 44 92 47.83
9 | Fresa 46 33 79 41.77 79 0 79 0.00 46 33 79 41.77
10 | Papaya 51 36 87 41.38 86 1 87 1.15 51 36 87 41.38
11 | Brécoli 48 25 73 34.25 64 9 73 12.33 44 29 73 39.73
12 | Palta 163 26 189 13.76 145 44 189 23.28 122 67 189 35.45
13 | Betarraga 42 23 65 35.38 63 2 65 3.08 42 23 65 35.38
14 | Yuca 106 7 113 6.19 82 31 113 27.43 76 37 113 32.74
15 | Granadilla 44 17 61 27.87 59 2 61 3.28 42 19 61 31.15
16 | Maracuya 62 14 76 18.42 62 14 76 18.42 53 23 76 30.26
17 | Uva 170 73 243 30.04 | 243 0 243 0.00 170 73 243 30.04
18 | Frejol 89 15 104 14.42 93 11 104 10.58 78 26 104 25.00
19 | Haba grano seco 12 1 13 7.69 11 2 13 15.38 10 3 13 23.08
20 | Pepinillo 53 15 68 22.06 68 0 68 0.00 53 15 68 22.06
21 | Manzana 337 86 423 20.33| 422 1 423 0.24 337 86 423 20.33
22 | Arveja grano seco 144 24 168 1429 | 159 9 168 5.36 136 32 168 19.05
23 | Lechuga 70 15 85 17.65 83 2 85 2.35 69 16 85 18.82
24 | Quinua 170 16 186 8.60| 175 11 186 5.91]| 181 5 186 269| 155 31 186 16.67
25 | Arveja vaina fresca 58 11 69 15.94 69 0 69 0.00 58 11 69 15.94
26 | Califlor 57 6 63 9.52 61 2 63 3.17 55 8 63 12.70
27 | Zapallo 103 11 114 9.65| 111 3 114 2.63 100 14 114 12.28
28 | Esparrago 222 11 233 472 218 15 233 6.44 208 25 233 10.73
29 | Mandarina 160 17 177 9.60 | 177 0 177 0.00 160 17 177 9.60
30 | Lenteja 81 3 84 3.57 79 5 84 5.95 76 8 84 9.52
31 | Naranja 157 14 171 819 | 171 0 171 0.00 157 14 171 8.19
32 | Zanahoria 83 4 87 4.60 84 3 87 3.45 81 6 87 6.90
33 | Haba vaina fresca 69 5 74 6.76 74 0 74 0.00 69 5 74 6.76
34 | Limén 175 12 187 6.42 187 0 187 0.00 175 12 187 6.42
35 | Maiz choclo 90 4 94 4.26 92 2 94 213 88 6 94 6.38
36 | Papa 164 4 168 2.38| 165 3 168 1.79 161 7 168 4.17
37 | Banano 174 6 180 3.33| 180 0 180 0.00 174 6 180 3.33
38 | Mango 113 3 116 259 116 0 116 0.00 113 3 116 2.59
39 | Cebolla 189 1 190 0.53| 190 0 190 0.00 189 1 190 0.53
Total 3836 1066 4902 21.75| 4438 464 4902 947 320 48 368 13.04| 3616 1286 4902 26.23
Av. La Molina N2 1915, La Molina—Lima ] .
w20 e &p%ﬂ@%;\; ) S senmane
www. gob.pe/midagri Pe/l’u - /.//’M“\\" 2021 - 2024



http://www.gob.pe/senasa
http://www/

‘l;/grlsiséts%r:?o”o Agrario SENASA

y Riego — PERU

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Tabla 4. Andlisis de contaminantes quimicos en alimentos de origen vegetal por region

Plaguicidas Metales Micotoxinas
N° Regién
MC | MNC| Tota|| %MNC| MC | MNCI Totall %MNC MCI MNC| Total| %MNC

1 | Madre de Dios 10 6 16 37.50 15 1 16 6.25 9 7 16 43.75
2 | Ancash 91 50 141 35.46 109 32 141 22.70 18 1 19 5.26 87 54 141 38.30
3 | Lima 925 499 1424 35.04| 1269 155 1424 10.88 68 20 88 22.73 882 542 1424 38.06
4 | LaLibertad 300 106 406 2611 346 60 406  14.78| 2 0 2 000| 260 146 406 3596
5 | Moquegua 7 3 10 3000 10 0 10 000 7 3 10 3000
6 | Lambayeque 124 51 175 29.14 159 16 175 9.14 8 3 11 27.27 123 52 175 29.71
7 | Loreto 9% 2 9% 208 73 23 9% 239 71 25 9% 2604
8 | Arequipa 305 96 401 23.94 356 45 401 11.22 52 15 67 22.39 299 102 401 25.44
9 | lca 332 45 377 11.94 314 63 377 16.71 14 3 17 17.65 289 88 377 23.34
10 | Junin 202 73 365 2000| 344 21 365 575 7 0 7 o000| 281 84 365 2301
11 | Ayacucho 86 13 99 1313 95 4 9  404| 2 35 571 80 19 99 1919
12 | cajamarca 138 24 162  1481| 156 6 162 370 4 0 4 o000 132 0 162 1852
13 | Tumbes 15 3 18 1667 18 0 18 000 15 3 18 1667
14 | Huanuco 75 11 86 12.79 85 1 86 1.16 2 0 2 0.00 74 12 86 13.95
15 | Pasco 29 2 31 645| 29 2 31 645 27 4 31 1290
16 | Cusco 9% 14 113 1239] 113 o 113 o000 8 0 8 000 9 14 113 1239
17 | Ucayali 53 4 57 7.02 54 3 57 5.26 50 7 57 12.28
18 | Piura 07 31 338  917| 326 12 338  355| 1 1 2 5000 207 4 33 1213
19 | Amazonas 47 5 52 9.62 50 2 52 3.85 46 6 52 11.54
20 | San Martin 66 7 73 9.59 71 2 73 2.74 65 8 73 10.96
21 | Huancavelica 46 1 47 2.13 44 3 47 6.38 3 1 4 25.00 42 5 47 10.64
22 | Puno 142 4 146 2.74 138 8 146 5.48 88 2 90 2.22 132 14 146 9.59
23 | Tacna 193 15 208 7.21 203 5 208 2.40 189 19 208 9.13
24 | Apurimac 60 1 61 1.64 61 0 61 0.00 12 0 12 0.00 60 1 61 1.64

Total 3836 1066 4902 21.75| 4438 464 4902 9.47| 320 48 368 13.04 3616 1286 4902 26.23
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3.1.2.1.1 Anélisis deresiduos de plaguicidas en alimentos de origen vegetal

El analisis de residuos de plaguicidas se realiz6 en 4902 muestras de alimentos de origen vegetal
procedentes de las 39 matrices seleccionadas.

Del total de muestras analizadas, 3836 muestras (78.25%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites legales, a diferencia de las 1066 muestras (21.75%) que
presentaron residuos de plaguicidas por encima del LMP (Tabla 3).

En cuanto a las matrices seleccionadas, en 26 matrices se obtuvieron porcentajes de muestras
conformes (%MC) por encima del 70% (Figura 1, Tabla 3).

Figura 1. Matrices de alimentos de origen vegetal con mayor porcentaje de muestras
conformes (%MC) para residuos de plaguicidas

Yuca, Limén, Haba vaina fresca Cebolla, Papa, Mango, Banano,
y grano seco, Naranja, Quinua, Lenteja, Maiz choclo, Zanahoria,
Coliflor, Mandarina, Zapallo Esparrago

% Muestras conformes

Manzana, Pepinillo, Granadilla Palta, Arveja vaina frescay

grano seco, Frejol, Lechuga,
Maracuya

Por otro lado, en las 13 matrices restantes se obtuvieron el mayor porcentaje de muestras no
conformes (%MNC) como péaprika (87.91%), apio (69.74%), pimiento (66.67%), melocoton
(60.29%) y espinaca (57.14%), entre otros (Figura 2, Tabla 3).

Figura 2. Matrices de alimentos de origen vegetal con mayor porcentaje de muestras no
conformes (%MNC) para residuos de plaguicidas

Paprika, Apio, Pimiento Espinaca, Melocotén, Aji amarillo

% Muestras no conformes

Papaya, Fresa, Tomate, Pifia Uva, Brécoli, Betarraga,

En cuanto a las regiones, en Pasco (6.45%), Puno (2.74%), Huancavelica (2.13%), Loreto (2.08%)
y Apurimac (1.64%) se detectaron el menor nimero de muestras no conformes, a diferencia de
Madre de Dios (37.50%), Ancash (35.46%), Lima (35.04%), Moquegua (30.00%) y Lambayeque
(29.14%) donde se obtuvieron en mayor nimero (Tabla 4). El andlisis de residuos de plaguicidas
por alimento y regién se encuentra detallado en el Anexo 32.

Ademas, las muestras no conformes se detectaron en mercados (31.20%), EPPo (25.64%), PPa
(21.41%) y PCCE (6.04%) (Anexo 25).

En el caso de los analitos de plaguicidas que excedieron el LMR en mayor namero fueron el fipronil
(5.53%, 271/4902), chlorpyrifos (3.47%, 170/4902), triazophos (2.08%, 102/4902), dimethoate
(2.02%, 99/4902) y chlorfenapyr (1.96%, 96/4902), principalmente (figura 3).
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Figura 3. Analitos de plaguicidas que superaron el LMR en alimentos de origen vegetal
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Nota: Se presenta los analitos de plaguicidas que excedieron el LMR de 5 muestras a mas. La lista completa de analitos

se encuentra en el Anexo 43.
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Ademas, el 2.24% (110/4902) de las muestras resulté no conforme por la deteccion de
plaguicidas prohibidos. El carbofuran (1.39%, 68/4902) y monocrotophos (0.61%, 30/4902)
fueron detectados con mayor frecuencia en paprika, pimiento, tomate, uva, entre otros (Anexo

44y 45).

Asimismo, el 10.08% (494/4902) de las muestras analizadas presentaron de dos a mas analitos

de plaguicidas que superaron los LMR (Figura 4).

Figura 4. Andlisis por multiresiduos en alimentos de origen vegetal

~ N

Multiples residuos
494 muestras
10.08%

Un residuo
572 muestras
11.67%

Resultado conforme
3836 muestras
78.25%

gresaws S
5 muestras 0.04% 10 residuos

7 residuos  0.10% - 1 muestra
9 muestras 0.02%
0.18% 11 residuos
6 residuos Z___. 1 muestra
14 muestras 0.02%
0.29%
5residuos —— |
33 muesiras
0.67%
4 residuos
50 muestras
1.02%
2 residuos
253 muestras
5.16%
3 residuos
126 muesiras
257%

Andlisis comparativo de los planes de monitoreos 2022-2023

El andlisis considerd los mismos alimentos (30 matrices) que fueron evaluados en 2022 y 2023
para residuos de plaguicidas. Al comparar los resultados, se observé que en 14 matrices de
alimentos disminuyo el porcentaje de muestras no conformes, principalmente en el aji amarillo
(78.8% vs 50.7%), pimiento (72.6% vs 65.4%) y quinua (15.5% vs 8.6%) (Figura 5).

Figura 5. Alimentos de origen vegetal que redujeron el %MNC por residuos de plaguicidas, 2022-2023
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Sin embargo, en otras 14 matrices de alimentos se increment6 el %MNC, siendo mayor en paprika
(60.1% vs 87.9%) y papaya (14% vs 41.4%) (Figura 5). Los resultados de mandarina y cebolla se
mantuvieron de 2022 a 2023.

Figura 5. Alimentos de origen vegetal que incrementaron el %MNC por residuos de plaguicidas, 2022-
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Nota: Los resultados comparados de arveja y haba consideran las muestras de vaina fresca y grano seco
3.1.2.1.2 Analisis de residuos de metales pesados en alimentos de origen vegetal

El andlisis de residuos de metales pesados se realiz6 en 4902 muestras de alimentos de origen
vegetal procedentes de las 39 matrices seleccionadas.

Del total de muestras analizadas, 4438 muestras (90.53%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 464 muestras (9.47%) que
presentaron residuos de metales pesados por encima del LMP (Tabla 3).

En cuanto a las matrices seleccionadas, en 12 matrices se obtuvieron todas las muestras de
alimentos conformes conformadas por melocotén, fresa, uva, pepinillo, arveja vaina fresca,
mandarina, naranja, entre otros. Esto representd el 33.09% (1622/4902) del total de muestras
analizadas (Tabla 3).

Los alimentos como lechuga (2.35%), pifia (2.17%), maiz choclo (2.13%), papa (1.79%) y
papaya (1.15%) presentaron el menor nimero de muestras no conformes, a diferencia de
paprika (95.05%), aji amarillo (32.47%), tomate (29.21%), yuca (27.43%) y palta (23.28%) que
lo presentaron en mayor namero (Tabla 3).

En el caso de las regiones, en San Martin (2.74%), Tacna (2.40%) y Huanuco (1.16%) se
detectaron menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Loreto (23.96%),
Ancash (22.70%), Ica (16.71%), La Libertad (14.78%) y Arequipa (11.22%) donde se obtuvieron
en mayor porcentaje (Tabla 4).

Ademas, en Cusco, Apurimac, Moquegua y Tumbes, todas las muestras resultaron conformes
(Tabla 4). El andlisis de residuos de metales por alimento y regién se encuentra detallado en el
Anexo 33.

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EPPo (10.51%), PPa (9.96%),
mercados (8.55%) y PCCE (2.47%) (Anexo 25).

Por otro lado, el analito de metal pesado que excedi6 el LMP en mayor frecuencia fue el cadmio
(7.38%, 362/4902) en comparacion con el plomo (4.81%, 236/4902) (Tabla 5).
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Las MNC por cadmio se obtuvo en 20 matrices de alimentos conformados por paprika, aji
amarillo, tomate, entre otros, a diferencia del plomo, que se detecté en 16 matrices de alimentos
como paprika, yuca, haba grano seco y espinaca (Tabla 5).

A pesar de que los resultados de arsénico no fueron evaluados porque no tienen LMP
establecidos, el maiz choclo fue el Gnico alimento donde no se detecté residuos de este metal.

Tabla 5. Analitos de metales que superaron el LMP en alimentos de origen vegetal

| Mimemosde | WIS | T we| Amenosde | NUREIE|  Fomo
analizadas MNC | %MNC EREE analizadas MNC %MNC
1 | Péaprika 182 162  89.01 1 | Paprika 182 142 78.02
2 | Aji amarillo fresco 7 25 32.47 2 | Yuca 113 31 27.43
3 | Tomate 202 59 2921 3 | Haba grano seco 13 2 1538
4 | Palta 189 44 2328 4 | Espinaca 84 12 1429
5 | Maracuya 76 14 18.42 5 | Frejol 104 11 10.58
6 | Brocoli 73 9 12.33 6 | Apio 76 7 9.21
7 | Pimiento 81 7 8.64 7 | Lenteja 84 5 5.95
8 | Apio 76 5 6.58 8 | Quinua 186 8 4.30
9 | Espérrago 233 14 6.01 9 | Arveja grano seco 168 7 4.17
10 | Espinaca 84 5 5.95 10 | Zapallo 114 3 2.63
11 | Granadilla 61 2 3.28 11 | Lechuga 85 2 2.35
12 | Coliflor 63 2 3.17 12 | Betarraga 65 1 154
13 | Zanahoria 87 2 2.30 13 | Papa 168 2 1.19
14 | Pifia 92 2 217 14 | Zanahoria 87 1 115
15 | Maiz choclo 94 2 213 15 | Espéarrago 233 1 0.43
16 | Quinua 186 3 161 16 | Manzana 423 1 0.24
17 | Betarraga 65 1 154
18 | Arveja grano seco 168 2 1.19
19 | Papaya 87 1 1.15
20 | Papa 168 1 0.60

3.1.2.1.3 Analisis de residuos de micotoxinas en alimentos de origen vegetal

El andlisis de residuos de micotoxinas se realizd6 en 368 muestras de alimentos de origen
vegetal procedentes de las 2 matrices seleccionadas.

Del total de muestras analizadas, 320 muestras (86.96%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 48 muestras (13.04%) que
presentaron residuos de micotoxinas por encima del LMP (Tabla 3).

De acuerdo con los analitos, en paprika (23.63%) y quinua (2.69%) se detectaron residuos de
ocratoxina A que superaron el LMP (Tabla 3).

En el caso de las regiones, en Ayacucho (5.71%), Ancash (5.26%) y Puno (2.22%) se
detectaron menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Piura (50.00%),
Lambayeque (27.27%), Huancavelica (25.00%), Lima (22.73%) y Arequipa (22.39%) donde se
obtuvieron en mayor porcentaje (Tabla 4).
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Ademas, en Cusco, Apurimac, Huanuco, Cajamarca, Junin y La Libertad, todas las muestras
resultaron conformes (Tabla 4). El andlisis de residuos de micotoxinas por alimento y region
se encuentra detallado en el Anexo 34.

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EPPo (14.78%) y PPa
(12.45%) (Anexo 25).

3.1.2.2 Anélisis de contaminantes microbiol6gicos en alimentos de origen vegetal

El analisis de contaminantes microbioldgicos se realizd en 4902 muestras de alimentos de
origen vegetal procedentes de las 39 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en el recuento (aerobios mesofilos, mohos, E. coli) y deteccion
(Salmonella spp, L. monocytogenes) de microorganismos, diferenciandose por el tipo de
alimento (fresco, seco) y lugar de muestreo.

Se clasificé como muestra conforme (MC) a contaminantes microbiolégicos cuando el resultado
fue la ausencia o menor/igual al LMP. En el caso de obtenerse un resultado mayor al LMP para
al menos un microorganismo, se clasific6 como muestra no conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 4105 muestras (83.74%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 797 muestras (16.26%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Anexo 09).

Los alimentos como palta (4.23%), limon (3.74%), naranja (3.51%), mango (3.45%) y tomate
(2.97%) presentaron el menor nimero de muestras no conformes, a diferencia de lechuga
(41.18%), apio (35.53%), paprika (34.62%), zanahoria (34.48%) y aji amarillo (33.77%) que lo
presentaron en mayor niumero (Anexo 09).

En el caso de las regiones, en Ancash (3.55%), Pasco (3.23%), Huancavelica (2.13%),
Apurimac (1.64%) y Huénuco (1.16%) se detectaron menor porcentaje de muestras no
conformes, a diferencia de Lima (26.76%), Arequipa (25.69%), Tacna (24.52%), Ayacucho
(23.23%) y Puno (18.49%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 12).

Ademas, en Tumbes, Loreto y Madre de Dios, todas las muestras resultaron conformes (Anexo
12).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EPPo (52.05%), PCCE
(21.15%), PPa (3.45%) y mercados (1.28%) (Anexo 20).

Resultado por regiéon

Se presenta las principales regiones con MNC de los siguientes alimentos (Anexo 14):

e Lechuga: Arequipa (90.91%, 10/11), La Libertad (70%, 7/10), Junin (55.56%, 5/9), Lima
(26.53%), 13/49)

e Apio: Arequipa (69.23%, 9/13), Ayacucho (50%, 2/4), La Libertad (50%, 5/10), Tacna
(33.33%, 1/3), Lima (25.64%, 10/39)

e Paprika: Lima (50%, 44/88), Arequipa (33.33%, 16/48), Ica (17.65%, 3/17)

e Zanahoria: Lima (53.85%, 21/39), La Libertad (50%, 1/2), Lambayeque (50%, 1/2), Arequipa
(33.33%, 6/18)

o Aji amarillo: Arequipa (58.82%, 10/17), La Libertad (46.67%, 7/15), Junin (33.33%, 1/3),
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Lima (26.67%, 8/30)

Resultado _por _contaminante microbiolégico (aerobios mesoéfilos, E. coli, mohos,
Salmonella spp, L. monocytogenes)

En los alimentos de origen vegetal frescos, 651(15.63%) de las 4165 muestras analizadas
resultaron no conformes. La principal causa de las MNC fue el recuento elevado de aerobios
mesdfilos (50.94%) (Tabla 6)

En los alimentos de origen vegetal secos, 146 (19.81%) de las 737 muestras analizadas
resultaron no conformes. La principal causa de las MNC fue el recuento elevado de mohos
(23.25%) (Tabla 7).

En cuanto a microorganismos patégenos, Salmonella spp se detecté en una muestra de
zanahoria y L. monocytogenes en tres muestras de papa procedentes de establecimientos de
procesamiento primario en Lima (Anexo 26, 35).

El andlisis por contaminante microbiolégico y lugar de muestreo se encuentra detallado en el
Anexo 26.

Tabla 6. Andlisis de contaminantes microbiélogos en alimentos de origen vegetal (frescos)

- Aliro’nrtieg;ﬂ de Aerobios meséfilos Escherichia coli Salmonella spp L. monocytogenes rﬁ;?;%?g%g?ég
vegetal | mc ‘ MNC ‘ Total | %MNC | MC ’ MNC ‘ Total | %MNC | MC ‘ MNC‘ Total | %MNC | MC ‘ MNC ‘ Total | %MNC | MC | MNC| Total | %MNC

1 | Lechuga 3 35 38 9211 84 1 85 1.18 85 0 85 0.00| 38 0 38 0.00 50 35 85 41.18
2 | Apio 3 27 30 90.00 72 4 76 5.26 76 0 76 0.00( 30 0 30 0.00 49 27 76  35.53
3 | Zanahoria 6 28 34 8235 80 7 87 8.05 86 1 87 115| 34 0 34 0.00 57 30 87 3448
4 | Aji amarillo 4 26 30 86.67 76 1 77 1.30 77 0 7 0.00 51 26 77 33.77
5 | Espinaca 0 27 27 100.00 77 7 84 8.33 84 0 84 0.00| 27 0 27 0.00 56 28 84  33.33
6 | Betarraga 2 19 21 90.48 62 3 65 4.62 65 0 65 0.00| 21 0 21 0.00 44 21 65 3231
7 | Papaya 7 27 34 7941 86 1 87 1.15 87 0 87 0.00 59 28 87 32.18
8 | Coliflor 4 19 23 8261 63 0 63 0.00 63 0 63 0.00 44 19 63  30.16
9 | Manzana 177 82 259 31.66 | 382 41 423 9.69| 423 0 423 0.00 304 119 423 28.13
10 | Maiz choclo 6 26 32 8125 92 2 94 213 94 0 94 0.00 68 26 94  27.66
11 | Yuca 2 29 31 9355 | 112 1 113 0.88| 113 0 113 0.00| 31 0 31 0.00 83 30 113 26.55
12 | Fresa 12 18 30 60.00 79 0 79 0.00 79 0 79 0.00| 30 0 30 0.00 61 18 79 22.78
13 | Pimiento 18 17 35 4857 81 0 81 0.00 81 0 81 0.00 64 17 81  20.99
14 | Haba 2 13 15 86.67 73 1 74 1.35 74 0 74 0.00 61 13 74 17.57
15 | Zapallo 8 20 28 7143 114 0 114 0.00| 114 0 114 0.00| 28 0 28 0.00 94 20 114 17.54
16 | Papa 2 28 30 93.33| 167 1 168 0.60 | 168 0 168 0.00| 27 3 30 10.00 | 139 29 168 17.26
17 | Pifia 9 14 23 60.87 91 1 92 1.09 92 0 92 0.00 78 14 92 15.22
18 | Cebolla 14 28 42  66.67 | 189 1 190 0.53| 190 0 190 0.00| 42 0 42 0.00| 162 28 190 14.74
19 | Brécoli 4 9 13 69.23 71 2 73 2.74 73 0 73 0.00 63 10 73 13.70
20 | Arveja 3 6 9 66.67 65 4 69 5.80 69 0 69 0.00 61 8 69 11.59
21 | Granadilla 16 7 23 30.43 61 0 61 0.00 61 0 61 0.00 54 7 61 11.48
22 | Esparrago 14 23 37 62.16 | 230 3 233 1.29| 233 0 233 0.00| 38 0 38 0.00 209 24 233 10.30
23 | Banano 23 16 39 41.03 179 1 180 0.56| 180 0 180 0.00 164 16 180 8.89
24 | Uva 26 10 36 27.78 | 239 4 243 1.65| 243 0 243 0.00 230 13 243 5.35
25 | Mandarina 31 7 38 18.42 176 1 177 056 | 177 0 177 0.00 169 8 177 4.52
26 | Melocoton 9 3 12 25.00 68 0 68 0.00 68 0 68 0.00 65 3 68 4.41
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27 | Pepinillo 8 3 11 27.27 68 0 68 0.00 68 0 68 0.00 | 11 0 11 0.00 65 3 68 441
28 | Palta 28 7 35 20.00 188 1 189 053 | 189 0 189 0.00 181 8 189 4.23
29 | Limon 29 7 36 19.44 187 0 187 0.00 | 187 0 187 0.00 180 7 187 3.74
30 | Naranja 22 5 27 18.52 170 1 1711 058 | 171 0 171 0.00 165 6 171 351
31 | Mango 31 4 35 11.43 116 0 116 0.00 | 116 0 116 0.00 112 4 116 3.45
32 | Tomate 29 6 35 17.14 | 202 0 202 0.00 | 202 0 202 0.00 196 6 202 2.97
33 | Maracuya 22 0 22 0.00 76 0 76 0.00 76 0 76 0.00 76 0 76 0.00
Total 574 596 1170 50.94 | 4076 89 4165 214 | 4164 1 4165 0.02 | 357 3 360 0.83 | 3514 651 4165 15.63
Tabla 7. Analisis de contaminantes microbidlogos en alimentos de origen vegetal (secos)
N Alimento e Escherichia coli Salmonella spp Mohos n%(;?;?)%ilgg?ég
origen vegetal

MC l MNC l Total %MNC | MC ’ MNC ’ Total ’ %MNC MC ’ MNC ‘ Total %MNC | MC | MNC | Total | %MNC

1 | Paprika 182 0 182 0.00| 182 0 182 0.00 10 63 73 86.30 | 119 63 182  34.62

2 | Quinua 141 45 186 2419 | 141 45 186 24.19

3 | Frejol 85 19 104 18.27 85 19 104 18.27

4 | Haba grano seco 12 1 13 7.69 12 1 13 7.69

5 | Arveja grano seco 156 12 168 7.14| 156 12 168 7.14

6 | Lenteja 78 6 84 7.14 78 6 84 7.14

Total 182 0 182 0.00| 182 0 182 0.00 | 482 146 628 23.25| 591 146 737 19.81

3.1.2.3 Andlisis parasitolégico en alimentos de origen vegetal

El analisis parasitolégico se realiz6 en 868 muestras de alimentos de origen vegetal
procedentes de las 5 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluacién de tres parasitos (Cryptosporidium spp, Cyclospora
spp y Giardia spp).

Se clasific6 como muestra conforme (MC) cuando el resultado fue la ausencia de parasitos. En
el caso de detectarse la presencia de al menos un parasito, se clasific6 como muestra no
conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 812 muestras (93.55%) resultaron conformes, a diferencia de
las 56 muestras (6.45%) que fueron positivas al menos a un parasito (Anexo 52).

En tomate (0.52%) se detecté una muestra no conforme, a diferencia de la cebolla (19.39%),
zanahoria (9.03%) y arveja vaina fresca (3.37%) que lo presentaron en mayor nimero (Anexo
52)

En el caso de las regiones, en Cajamarca (7.69%), Lima (4.68%), Piura (2.94%) y Ancash
(2.22%) se detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Cusco
(25.00%), Junin (17.14%) y Arequipa (14.35%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje
(Anexo 53).

Ademas, en Amazonas, Apurimac, Huancavelica, Huanuco, Ica, La Libertad, Loreto,
Moquegua, Pasco, Puno, San Martin y Tacna, todas las muestras resultaron conformes (Anexo
53).

Enrelacion al lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (7.6%) y EPPo (2.4%) (Anexo
56).
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Resultado por reqién

Se presenta las regiones con MNC de los siguientes alimentos (Anexo 54):

e Cebolla: Cusco (100%, 2/2), Lambayeque (50%, 3/6), Piura (50%, 1/2), Arequipa (25.62%,
31/121), Lima (4.76%, 1/21)

e Zanahoria: Ancash (50%, 1/2), Junin (41.67%, 5/12), Ayacucho (25%, 1/4), Lima (8.96%,
6/67), Arequipa (2.04%, 1/49)

¢ Arvejavaina fresca: Cajamarca (8.7%, 2/23), Junin (4.55%, 1/22)

e Tomate: Lima (1.52%, 1/66)

Resultado por parasito (Cryptosporidum spp, Cyclosporaspp, Giardia spp)

El %MNC fue mayor por la deteccién de Giardia spp (5.41%) en comparacién con
Cryptosporidium spp (1.38%) (Tabla 8).

Giardia spp se detectd en mayor porcentaje en cebolla (17.86%) y zanahoria (7.10%), a
diferencia de Cryptosporidium spp en arveja vaina fresca (3.37%), cebolla (3.06%) y zanahoria
(1.94%) (Tabla 8).

Las MNC por Giardia spp se detecté en PPa (6.29%) y EPPo (2.4%), a diferencia de
Cryptosporidium spp que se detectd Unicamente en PPa (1.75%) (Anexo 58).

Tabla 8. Analisis parasitologico de alimentos de origen vegetal

) Alimento de Cryptosporidium spp Cyclospora spp Giardia spp Andlisis parasitolégico
N"| origen vegetal MC‘ MNC‘ Total ‘ %MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC‘ MNC| Total| %MNC
1 | Cebolla 190 6 196 3.06| 196 0 196 0.00| 161 35 196 17.86| 158 38 196 19.39
2 | Zanahoria 152 3 155 1.94| 155 0 155 0.00| 144 11 155 7.10| 141 14 155 9.03
3 | Arveja vaina fresca 86 3 89 337| 89 0 89 0.00| 89 0 89 0.00| 86 3 89 337
4 | Tomate 193 0 193 0.00| 193 0 193 0.00| 192 1 193 052 192 1 193 0.52
5 | Uva 235 0 235 0.00| 234 0 234 0.00| 235 0 235 0.00| 235 0 235 0.00
Total 856 12 868 1.38| 867 0 867 0.00| 821 47 868 541| 812 56 868 6.45

3.2 Alimentos de origen animal
3.2.1 Namero de muestras recolectadas de alimentos de origen animal

Se recolectd 1248 muestras de alimentos de origen animal de las 9 matrices de alimentos
seleccionadas para el analisis de contaminantes quimicos y microbioldgicos (Tabla 9). Las
muestras provinieron de 22 regiones del pais, principalmente de Lima (29.17%), La Libertad
(10.42%), Ica (9.38%), Arequipa (8.81%) y Cajamarca (7.29%) (Anexo 01). La distribucion del
ndmero de muestras por alimento y region se encuentra en el Anexo 03.

En cuanto al lugar de muestreo, los alimentos fueron obtenidos de mataderos (Mat: 41.59%),
produccion primaria (PPa: 32.45%), establecimientos de procesamiento primario (EPPo:
15.22%) y mercados (M: 10.74%) (Anexo 05).

La distribucion del nimero de muestras por alimento y lugar se encuentra en el Anexo 07.
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Tabla 9. Numero de muestras de alimentos de origen animal para el analisis de
contaminantes quimicos y microbiolégicos

N° | Alimento de origen animal n %

1 | Carne de porcino 241 19.31
2 | Carne de pollo 224 | 17.95
3 | Leche cruda de bovino 219| 17.55
4 | Carne de bovino 192| 15.38
5 | Huevo de gallina 191| 15.30
6 | Miel de abeja 57 457
7 | Carne de caprino 51 4.09
8 | Carne de pavo 38 3.04
9 | Carne de ovino 35 2.80

Total 1248 | 100.00

Ademas, se recolecté 430 muestras a partir de las 2 matrices de alimentos seleccionadas para
el analisis parasitologico (Tabla 10). Las muestras provinieron de 20 regiones del pais,
principalmente de Lima (33.49%), Cajamarca (10.00%), Huanuco (8.37%), La Libertad (7.44%)
y Arequipa (6.28%) (Anexo 46).

La distribucién del nimero de muestras por alimento y regién se encuentra en el Anexo 48.

Los alimentos fueron obtenidos de Mat (85.35%), M (10.70%) y EPPo (3.95%) (Anexo 49). La
distribucion del niumero de muestras por alimento y lugar se encuentra en el Anexo 51.

Tabla 10. Niumero de muestras de alimentos de origen animal para el analisis parasitolégico

N° | Alimento de origen animal n %

1 | Carne de porcino 245 56.98

2 | Carne de bovino 185 43.02
Total 430 | 100.00

3.2.2 Resultados del andlisis de los alimentos de origen animal
3.2.2.1 Andlisis de contaminantes quimicos en alimentos de origen animal

El analisis de contaminantes quimicos en los alimentos de origen animal consisti6 en la
evaluacion de residuos de plaguicidas, metales pesados, micotoxinas y medicamentos
veterinarios.

Se clasific6 como muestra conforme (MC) a contaminantes quimicos cuando el resultado estuvo
por debajo o igual al LMP para todas las pruebas realizadas. En el caso de detectarse resultados
por encima del LMP para al menos un analito, se clasific6 como muestra no conforme (MNC).

De acuerdo con lo descrito previamente, se obtuvo 97.60% MC (1218/1248) y 2.40% MNC
(30/1248) tras el analisis de contaminantes quimicos (Anexo 10).

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron en 3 matrices de alimentos conformados por carne
de caprino, ovino y pavo. Esto representd el 9.94% (124/1248) del total de las muestras
analizadas (Anexo 10).

Los alimentos como huevo de gallina (2.09%), carne de pollo (0.45%) y porcino (0.41%)
presentaron el menor numero de muestras no conformes, a diferencia de la miel de abeja (7.02%)
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y leche cruda de bovino (6.85%) que lo presentaron en mayor nimero (Anexo 10).

En el caso de las regiones, en Puno (2.27%), Cusco (2.22%), Lima (1.37%) y La Libertad (0.77%)
se detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Amazonas
(11.11%), Cajamarca (8.79%), Apurimac (5.88%), Ancash (4.55%) y Huanuco (4.35%) donde se
obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 12).

Ademas, en 10 regiones se obtuvieron todas las muestras conformes como Arequipa,
Huancavelica, Lambayeque, Loreto, Pasco, Piura, San Martin, entre otros (Anexo 12).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en la PPa (5.43%), Mat (1.16%), M
(0.75%) y EPPo (0.53%) (Anexo 21).

Resultado por reqién

Se presenta las regiones con MNC para los siguientes alimentos (Anexo 15):

e Carne de bovino: Amazonas (18.18%, 2/11), Ayacucho (8.33%, 1/12), Puno (6.67%, 1/15),
Huanuco (4.55%, 1/22)

e Carne de pollo: Lima (0.81%, 1/123)
e Carne de porcino: Lima (0.85%, 1/117)

e Leche cruda de bovino: Huanuco (25%, 1/4), Ica (20%, 2/10), Cajamarca (16.67%, 7/72),
Amazonas (9.09%, 1/11), Cusco (7.69%, 1/13), Lima (6.98%, 3/43)

¢ Miel de abeja: Ancash (20%, 1/5), Apurimac (16.67%, 1/6), Cajamarca (14.29%, 1/7), Junin
(12.5%, 1/8)

¢ Huevo de gallina: Ica (4%, 3/75), La Libertad (2.56%, 1/39)

Resultado por contaminante quimico (residuos de plaguicidas, metales pesados,
micotoxinas y medicamentos veterinarios)

El %MNC fue reducido para el andlisis de residuos de medicamentos veterinarios (1.92%),
micotoxinas (0.91%) y metales pesados (0.32%). Para el analisis de residuos de plaguicidas, todas
las muestras resultaron conformes (Tabla 11).
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Tabla 11. Andlisis de contaminantes quimicos por alimento de origen animal

Plaguicidas Metales Medicamentos Veterinarios Micotoxinas Contamipante

N° | Alimento de origen animal G
MC MNC Total %MNC| MC MNC Total %MNC| MC MNC Total %MNC| MC MNC Total %MNC| MC MNC Total %MNC
1 | Miel de abeja 57 0 57 0.00 57 0 57 0.00 53 4 57 7.02 53 4 57 7.02
2 | Leche cruda de bovino 219 0 219 0.00| 216 3 219 1.37| 209 10 219 457| 217 2 219 0.91] 204 15 219 6.85
3 | Carne de bovino 192 0 192 0.00| 191 1 192 0.52| 188 4 192 2.08 187 5 192 2.60
4 | Huevo de gallina 191 0 191 0.00( 191 0 191 0.00| 187 4 191 2.09 187 4 191 2.09
5 | Carne de pollo 224 0 224 0.00| 224 0 224 0.00f 223 1 224 0.45 223 1 224 0.45
6 | Carne de porcino 241 0 241 0.00| 241 0 241 0.00| 240 1 241 0.41 240 1 241 0.41
7 | Carne de caprino 51 0 51 0.00 51 0 51 0.00 51 0 51 0.00 51 0 51 0.00
8 | Carne de ovino 35 0 35 0.00 35 0 35 0.00 35 0 35 0.00 35 0 35 0.00
9 | Carne de pavo 38 0 38 0.00 38 0 38 0.00 38 0 38 0.00 38 0 38 0.00
Total 1248 0 1248 0.00| 1244 4 1248 0.32| 1224 24 1248 1.92| 217 2 219 0.91| 1218 30 1248 240
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Tabla 12. Analisis de contaminantes quimicos por regién

Plaguicidas Metales Micotoxinas Medicamentos Veterinarios
N° Region
MC‘ MNC| Total| %MNC MC’ MNC’ Total’ %MNC MC‘ MNC‘ Total| %MNC MC‘ MNC| Total| %MNC

1 Amazonas 27 0 27 0.00 27 0 27 0.00 11 0 11 0.00 24 3 27 11.11 24 3 27 11.11
2 | cajamarca o1 o a1 000| o1 0o @ 000| 42 0o 000 83 8 ol 879l &3 8 ol 8.79
3 Apurimac 17 0 17 0.00 17 0 17 0.00 16 1 17 5.88 16 1 17 5.88
4 | Ancash 2 o 2 000| 22 0o 2 0.00 2 1 2 458 21 1 2 455
5 | Huanuco 46 o 46 0.00| 46 o 4 000| 4 0 4 000 44 2 46 435 44 2 46 435
6 Ica 117 0 117 0.00 117 0 117 0.00 8 2 10 20.00 114 3 117 2.56 112 5 117 4.27
7 | Ayacucho 28 o 000| 27 1 28 357 28 o 28 000 27 1 28 357
8 | Junin 34 o 000| 34 0o 0oo| 7 0 7 000 33 1 3 204 33 1 34 2.94
9 Puno 44 0 44 0.00 44 0 44 0.00 12 0 12 0.00 43 1 44 2.27 43 1 44 2.27|
10 | cusco 45 o 4 000| 45 o 4 000 13 o 13 000 44 1 45 220 44 1 45 229
11 | Lima 364 0 364 0.00| 361 3 364 082| 43 0o 43 000 362 2 364 055 350 5 364 1.37
12 | La Libertad 130 0 130 0.00| 130 0 130 000| 18 0o 18 000 129 1 130 077l 129 1 130 0.7
13 | Arequipa 110 0o 110 0.00| 110 0o 110 0.00| 38 o 3 000 110 0 110 000 110 0 110 0.00
14 | Huancavelica 6 0 6 000| 6 0 6 0oo| 1 0 1 00| 6 0 6 000 6 0 € 0.00
15 | Lambayeque % o 0.00| 34 0o 00o| 8 0 8 000 34 o 000 34 0 34 0.00
16 | Loreto 8 0 8 000| 8 0 8 0.00 8 0 8 000 8 0 £ 0.00
17 | Pasco 8 0 8 000| 8 0 8 00o| 3 0 3 00| 8 0 8 000 8 0 : 0.00
18 Piura 67 0 67 0.00 67 0 67 0.00 3 0 3 0.00 67 0 67 0.00 67 0 67 0.00
19 | San Martin 31 o a3 000| 31 0o @& 00o| 3 0 3 000 31 o 3 000 31 o 3 0.00
20 Tacna 13 0 13 0.00 13 0 13 0.00 3 0 3 0.00 13 0 13 0.00 13 0 13 0.00
21 | Tumbes 4 0 4 000| 4 0 4 0.00 4 0 4 000 4 0 ) 0.00
22 | Ucayali 2 0 2 000| 2 0 2 0.00 2 0 2 000 2 0 : 0.00

Total 1248 0 1248 0.00| 1244 4 1248 0.32| 217 2 219 091| 1224 24 1248 1.92| 1218 30 1248 2.40
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3.2.2.1.1 Anélisis de residuos de plaguicidas en alimentos de origen animal

El andlisis de residuos de plaguicidas se realizé en 1248 muestras de alimentos de origen
animal procedentes de las 9 matrices seleccionadas, obteniéndose todas las muestras
conformes (Tabla 11).

3.2.2.1.2 Analisis de residuos de metales en alimentos de origen animal

El analisis de residuos de metales se realiz6 en 1248 muestras de alimentos de origen vegetal
procedentes de las 9 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluacién de residuos de cadmio, plomo y arsénico. Los
resultados en carne de caprino y huevo de gallina no fueron evaluados porque no tienen LMP
establecidos, asi como también para arsénico en carnes y, cadmio y arsénico en leche cruda
de bovino y miel de abeja.

Del total de muestras analizadas, 1244 muestras (99.68%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 4 muestras (0.32%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Tabla 11).

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron en 5 matrices de alimentos conformados por miel
de abeja, carne de pollo, porcino, pavo y ovino. Esto represento el 47.68% (595/1248) de las
muestras analizadas (Tabla 11).

Las muestras no conformes (MNC) se detectaron Unicamente en leche cruda de bovino (1.37%)
y carne de bovino (0.52%) (Tabla 11).

En el caso de las regiones, las MNC se detectaron en Ayacucho (3.57%) y Lima (0.82%).
Ademas, en las 20 regiones restantes se obtuvieron todas las muestras conformes (Arequipa,
Huancavelica, Lambayeque, entre otros) (Tabla 12).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (0.74%) y mataderos
(0.19%) (Anexo 27).

Por otro lado, los analitos de metales pesados que excedieron el LMP fueron cadmio en una
muestra de carne de bovino y plomo en tres muestras de leche cruda de bovino (Tabla 13).

Las MNC de leche cruda de bovino se detectaron en Lima y de carne de bovino en Ayacucho
(Anexo 36).

Tabla 13. Analitos de metales que superaron el LMP en alimentos de origen animal

AT . . NUmero de Cadmio Plomo
N° imentos elorlgen "
anima analizadas MNC| %MNC | MNC| %MNC
1 | Carne de bovino 192 1 0.52
2 | Leche cruda de bovino 219 3 1.37

3.2.2.1.3 Analisis de residuos de micotoxinas en alimentos de origen animal
El andlisis de residuos de micotoxinas se realizé en 219 muestras de leche cruda de bovino.

La prueba consistio en la evaluacién de aflatoxina M1, obteniéndose 217 muestras (99.09%)
conformes, a diferencia de las 2 muestras (0.91%) no conformes que presentaron residuos por

Av. La Molina N2 1915, La Molina—Lima
T:(511) 313 3300 Con \
www.gob.pe/senasa &PU(&@%

www. gob.pe/midagri P/Eﬂ* ) -

//

W7

W% BICENTENARIO
> s== DELPERU

e §

AN 2021 - 2024
AW

[/
‘é\’u’w:".


http://www.gob.pe/senasa
http://www/

c“iltl-:"!‘)lfeg%rrl?ollo Agrario SENA SA

y Riego —— PERU

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo del Bicentenario, de la consolidaciéon de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

encimadel LMP (Tabla 11).

Las MNC de leche cruda de bovino se detectaron en la PPa (0.93%) procedentes de Ica (Anexo
27, 37).

3.2.2.1.4 Analisis de residuos de medicamentos veterinarios en alimentos de origen
animal

El andlisis de residuos de medicamentos veterinarios se realizé en 1248 muestras de alimentos
de origen vegetal procedentes de las 9 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluacién de residuos de antibidticos, antiparasitarios,
anticoccidiostaticos y antiinflamatorios, diferenciandose por la matriz de alimento.

Del total de muestras analizadas, 1224 muestras (98.08%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 24 muestras (1.92%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Anexo 09).

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron en 3 matrices de alimentos conformados por carne
de caprino, ovino y pavo. Esto representd el 9.94% (124/1248) del total de muestras analizadas
(Tabla 11).

Los alimentos como carne de pollo (0.45%) y porcino (0.41%) presentaron el menor nimero de
muestras no conformes, a diferencia de la miel de abeja (7.02%) y leche cruda de bovino
(4.57%) que lo presentaron en mayor numero (Tabla 11).

En el caso de las regiones, en Puno (2.27%), Cusco (2.22%), La Libertad (0.77%) y Lima
(0.55%) se detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de
Amazonas (11.11%), Cajamarca (8.79%), Apurimac (5.88%), Ancash (4.55%), Huanuco
(4.35%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Tabla 11).

Ademas, en 11 regiones se obtuvo todas las muestras conformes como Ayacucho, Arequipa,
Huancavelica, Lambayeque, Loreto, entre otros (Tabla 11).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (4.20%), mataderos
(0.96%), mercado (0.75%) y EPPo (0.53%) (Anexo 27).

Por otro lado, la ivermectina fue el medicamento veterinario que excedié el LMP en mayor
frecuencia en 3 matrices de alimentos (leche cruda de bovino: 4.4%, carne de bovino: 1.56% y
carne de porcino: 0.41%) (Tabla 14).

También se detectaron analitos de medicamentos veterinarios que no deben emplearse en
animales que producen leche cruda (ej. triclabendazol) y huevo (ej. enrofloxacina) para
consumo humano (Tabla 14).

Con respecto a las sustancias prohibidas, analitos de cloranfenicol y nitrofuranos fueron
detectados en miel de abeja y carne de pollo. Estos antibidticos fueron prohibidos para la
fabricacion de productos veterinarios o alimentos para animales destinados al consumo
humano en nuestro pais (Tabla 14).

La procedencia de las MNC por region se encuentra detallado en el Anexo 38.
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Tabla 14. Analitos de medicamentos veterinarios que superaron el LMP en alimentos de

origen animal
atalitolde M_edlgamento No destinada para animales que producen leche y huevo Sustancias prohibidas
veterinario
Namero AMOZ (5
o Alimentos de de q q metil-
X origen animal muestras Doramectina Ivermectina Enrofloxacina Trimetoprim | Triclabendazol Jiskenczely b e dazel morfolino-3- | Cloranfenicol
- sulfona sulfoxido 4
analizadas amino-2-
oxazolidinona)
MNC [ %MNC [ MNC| %MNC | MNC | %MNC [ MNC| %MNC [ MNC| %MNC | MNC| %MNC | MNC| %MNC | MNC MNC| %MNC
1 | Carne de bovino 192 1 0.52 3 1.56
2 | Carne de pollo 224 1 0.45
3 | Carne de porcino 241 1 041
4 | Huevo de gallina 191 1 0.52 3 157
5 | Lechecrudade 219 2 44 3 66 7 153 3 6.6
6 | Miel de abeja 57 2 2 351

www. gob.pe/midagri

3.2.2.2 Andlisis de contaminantes microbiolégicos en alimentos de origen animal

El andlisis de contaminantes microbiol6gicos se realizé en 1248 muestras de alimentos de
origen vegetal procedentes de las 9 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en el recuento (aerobios mesoéfilos, coliformes, mohos,
Campylobacter spp, E. coli, S. aureus) y deteccion (Salmonella spp, E. coli O157:H7) de
microorganismos, diferenciandose por la matriz de alimento.

Se clasificé como muestra conforme (MC) a contaminantes microbiolégicos cuando el resultado
fue la ausencia o menor/igual al LMP. En el caso de obtenerse un resultado mayor al LMP para
al menos un microorganismo, se clasific6 como muestra no conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 508 muestras (40.71%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 740 muestras (59.29%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Anexo 10).

Los alimentos como huevo de gallina (42.41%) y carne de pavo (39.47%) presentaron el menor
namero de muestras no conformes, a diferencia de la leche cruda de bovino (82.19%), carne
de caprino (78.43%) y carne de pollo (66.07%) (Anexo 10).

En el caso de las regiones, en San Martin (48.39%), Ica (45.30%) y Puno (20.45%) se
detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Tumbes (100%),
Loreto (87.50%), Apurimac (76.47%), Amazonas (70.37%) y Cajamarca (70.33%) donde se
obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 12).

En relacién al lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (62.96%), mercados (66.42%),
EPPo (56.84%) y mataderos (55.49%) (Anexo 22).

Resultado por regién

Se presenta las principales regiones con MNC de los siguientes alimentos (Anexo 16):

e Carne de caprino: 100% en 6 regiones (Apurimac: 2, Arequipa: 1, Huanuco: 2, Ica: 2,
Tacna:1l, Tumbes: 4)

e  Carne de pollo: Loreto (100%, 3/3), San Martin (83.33%, 5/6), Arequipa (75.86%, 22/29),
Lima (68.29%, 84/123), Tacna (66.67%, 2/3)

e  Carne de porcino: 100% en 3 regiones (Loreto: 3, Amazonas: 3, Ayacucho: 3), La Libertad
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(65.22%, 15/23), Huanuco (64.29%, 9/14)

e  Carne de bovino: Apurimac (100%, 4/4), Ancash (90.91%, 10/11), Arequipa (66.67%, 6/9),
Lambayeque (66.67%, 2/3), Piura (63.64%, 7/11)

e  Carne de ovino: 100% en 11 regiones (Apurimac: 1, Arequipa: 2, Huanuco: 1, Piura: 2, La
Libertad: 2)

¢  Carne de pavo: 100% en 3 regiones (Huanuco: 1, La Libertad: 3, Junin: 1), Piura (45.45%,
5/11), Lambayeque (33.33%, 4/12)

e Leche cruda de bovino: 100% en 8 regiones (Junin: 7, Cusco: 13, La Libertad: 18, Piura:
3, Amazonas: 11)

e  Miel de abeja: 100% en 3 regiones (Piura: 2, Amazonas: 2, Huancavelica: 2), Apurimac
(83.33%, 5/6), Ayacucho (75%, 3/4)

¢  Huevo de gallina: Lambayeque (100%, 3/3), La Libertad (51.28%, 20/39), Piura (50%, 1/2),
Loreto (50%, 1/2), Ucayali (50%, 1/2)

Resultado por contaminante microbiol6égico (aerobios mesofilos, E. coli, S. aureus, E. coli
0157:H7, Salmonella spp, Campylobacter spp, coliformes, mohos)

El andlisis de contaminantes microbiol6gicos se diferencié por la matriz de alimento (carnes,
leche, huevo y miel) de las 9 matrices seleccionadas.

Del total de muestras analizadas, el recuento elevado de aerobios mesodfilos (45.51%,
568/1248) fue la principal causa de MNC en los alimentos de origen animal (Tabla 15 y 16)

En cuanto a las 6 matrices de carnes, las MNC también se debieron por el recuento elevado de
E. coli (29.10%) y la deteccion de Salmonella spp (16.90%) (Tabla 15).

La carne de ovino fue el Gnico alimento que fue negativo a Salmonella spp, a diferencia de la
carne de pollo (32.59%) y caprino (19.61%). En el caso de Campylobacter spp (0.45%), solo
una muestra de carne de pollo presentod recuentos elevados de este microorganismo (Tabla
15).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC por Salmonella spp se detectaron en mataderos
(18.30%), EPPo (14.84%) y mercados (13.43%). La MNC por Campylobacter spp se detect6
en matadero (0.54%) (Anexo 28).

En el Anexo 39 se encuentra detallado la procedencia de las MNC debido a Salmonella spp por
alimento y region.

En la leche cruda de bovino, el recuento elevado de coliformes (77.63%) y aerobios mesdfilos
(74.89%) fueron la principal causa de MNC, asi como el recuento elevado de mohos (42.11%)
para la miel de abeja y de aerobios mesdfilos (42.41%) para huevo de gallina (Tabla 16).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC de la leche cruda de bovino, miel de abeja y
huevo de gallina se detectaron en PPa y EPPo, el cual se encuentra detallado en el Anexo 29.
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Tabla 15. Andlisis de contaminantes microbioldgicos por alimento de origen animal (carnes)

" A_Iimento_ de Aerobios mesofilos E. coli S. aureus E. coli O157:H7 Salmonella spp Campylobacter spp rﬁg?;?;gg;?ég
origen animal

MC | MNC | Total | %MNC | MC | MNC | Total | %MNC| MC | MNC | Total | %MNC | MC | MNC | Total | %MNC | MC | MNC | Total | %MNC | MC | MNC | Total | %MNC [ MC | MNC | Total | %MNC

1 | Carne de caprino 27 24 51 47.06 | 24 27 51 5294 | 39 12 51 23.53 51 0 51 000 | 41 10 51 19.61 11 40 51 78.43
2 | Ccarne de pollo 127 97 224 43.30 | 158 65 223 29.15 | 205 19 224 848 | 223 1 224 045 | 151 73 224 3259 | 223 1 224 0.45 76 148 224 66.07
3 | Carne de porcino 138 103 241 4274 | 177 64 241 26.56 | 215 26 241 10.79 | 240 0 240 0.00 | 207 34 241 14.11 103 138 241 57.26
4 | Carne de ovino 22 13 35 3714 21 14 35 4000 | 32 3 35 8.57 35 0 35 000 | 35 0 35 0.00 15 20 35 57.14
5 | Carne de bovino 123 69 192 35.94 | 140 52 192 27.08 | 165 27 192 14.06 | 192 0 192 0.00 | 180 12 192 6.25 100 92 192 47.92
6 | Carne de pavo 28 10 38 26.32| 33 5 38 1316 | 34 4 38 10.53 38 0 38 000 | 35 3 38 7.89 23 15 38 39.47
Total 465 316 781 40.46 | 553 227 780 29.10 | 690 91 781 11.65| 779 1 780 013|649 132 781 16.90 | 223 1 224 045 | 328 453 781 58.00

Tabla 16. Andlisis de contaminantes microbioldgicos por alimento de origen animal (huevo,

leche cruda y miel)

Alimento de origen

Aerobios mesoéfilos

Coliformes

Mohos

Salmonella spp

Contaminante
microbiolégico

N° )
animal MCI MNCI Total‘ 9%MNC MC‘ MNCI Totall 9%MNC MC‘ MNC‘ Totall 9%MNC MC‘ MNCI Totall 9%MNC MC| MNC‘ Total‘ 9%MNC

1 | Leche cruda de bovino 55 164 219 74.89 | 49 170 219 77.63 39 180 219 82.19
2 | Miel de abeja 50 7 57 12.28 33 24 57 42.11 31 26 57 45.61]
3 | Huevo de gallina 110 81 191 42.41 191 0 191 0.00| 110 81 191 42.41]
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3.2.2.3 Andlisis parasitologico en alimentos de origen animal

El analisis parasitolégico se realiz6 en 430 muestras de alimentos de origen animal
procedentes de las 2 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluacion de dos parasitos por cada matriz de alimento.
Cysticercus bovis y Sarcocystis spp fueron analizados en la carne de bovino, mientras que
Cysticercus cellulosae y Trichinella spp en la carne de porcino.

Se clasific6 como muestra conforme (MC) cuando el resultado fue la ausencia de parasitos. En
el caso de detectarse la presencia de al menos un parasito, se clasific6 como muestra no
conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 306 muestras (71.16%) resultaron conformes, a diferencia de
las 124 muestras (28.84%) que fueron positivas al menos a un parasito (Anexo 52).

La carne de bovino (67.03%) fue el Unico alimento que presentd parésitos, en comparacién con
la carne de porcino, donde todas las muestras resultaron conformes (Anexo 52).

En el caso de las regiones, en San Martin (15.38%), Lima (10.42%) y La Libertad (6.25%) se
detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Huancavelica
(100%), Ayacucho (81.25%), Ancash (70%), Cajamarca (62.79%) y Cusco (62.50%) donde se
obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 53).

Ademas, en Ica, Loreto y Tacna, todas las muestras resultaron conformes (Anexo 53).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EPPo (47.06%), mercado
(45.65%) y matadero (25.89%) (Anexo 57).

Resultado por reqgion

Se presenta las principales regiones con MNC en carne de bovino (Anexo 53):

¢ Huancavelica (100%, 2/2), Ayacucho (81.25%, 13/16), Ancash (70.00%, 7/10), Cajamarca
(62.79%, 27/43), Cusco (62.50%, 5/8)

Resultado por paréasito (Cysticercus bovis, Sarcocystis spp, Cysticercus cellulosae,
Trichinella spp)

Las MNC en carne de bovino se debi6 a la presencia de Sarcocystis spp (67.03%). En la carne
de porcino se obtuvo todas las muestras conformes (Tabla 17).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC por Sarcocystis spp se detecté en mercados
(84%), EPPo (80%) y mataderos (63.33%) (Anexo 57).
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Tabla 17. Analisis parasitolégico por alimentos de origen animal

Alimento de origen
animal

°

N

Cysticercus bovis

Sarcocystis spp

Cysticercus cellulosae

Trichinella spp

Andlisis parasitoldgico

MC| MNC‘ Total ‘ %MNC

MCI MNC‘ Tota|| %MNC

MCI MNC‘ Totall %MNC

MC‘ MNCI Total‘ %MNC

MC| MNC| Total‘ %MNC

1 | Carne de bovino 185 0 185 0.00| 61 124 185 67.03 61 124 185 67.03
2 | Carne de porcino 245 0 245 0.00| 245 0 245 0.00| 245 0 245 0.00
Total 185 0 185 0.00| 61 124 185 67.03| 245 0 245 0.00| 245 0 245 0.00| 306 124 430 28.84
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3.3 Piensos eIngrediente de piensos
3.3.1 Numero de muestras recolectadas de piensos e ingrediente de piensos

Se recolectd 632 muestras de piensos e ingrediente de piensos de las 04 matrices
seleccionadas para el analisis de contaminantes quimicos y microbiologicos (Tabla 18). Las
muestras provinieron de 14 regiones del pais, principalmente de Lima (32.44%), La Libertad
(13.77%), Ica (11.23%), Arequipa (10.76%) y Piura (5.37%) (Anexo 01). La distribucién del
namero de muestras por pienso, ingrediente de pienso y region se encuentra en el Anexo 04.

En cuanto al lugar de muestreo, los piensos e ingrediente de piensos fueron obtenidos de la
produccion primaria (PPa: 62.82%), establecimientos que procesan piensos (EP: 26.90%) y
puesto de control cuarentenario externo (PCCE: 10.28%) (Anexo 05). La distribucion del
namero de muestras por pienso, ingrediente de pienso y lugar se encuentra en el Anexo 08.

Tabla 18. Namero de muestras de piensos e ingrediente de piensos para el andlisis de
contaminantes quimicos y microbiolégicos

N° | Pienso e ingrediente de pienso n %
1 | Pienso para porcinos 184 29.11
2 | Maiz amarillo duro 183 28.96
3 | Tortade soya 144 22.78
4 | Pienso para aves 121 19.15
Total 632 100.00
3.3.2 Resultados del andlisis de piensos e ingrediente de piensos

3.3.2.1 Andlisis de contaminantes quimicos en piensos eingrediente de piensos

El analisis de contaminantes quimicos en piensos e ingrediente de piensos consistié en la
evaluacion de residuos de plaguicidas, metales pesados y micotoxinas.

Se clasific6 como muestra conforme (MC) a contaminantes quimicos cuando el resultado
estuvo por debajo o igual al LMP para todas las pruebas realizadas. En el caso de detectarse
resultados por encima del LMP para al menos un analito, se clasific6 como muestra no
conforme (MNC).

De acuerdo con lo descrito previamente, se obtuvo 82.75% MC (523/632) y 17.25% MNC
(109/632) tras el analisis de contaminantes quimicos (Anexo 11)

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron torta de soya, representando el 22.78% del total
de muestras analizadas (Anexo 11).

Las muestras no conformes (MNC) se detectaron en maiz amarillo duro (24.59%), piensos
para porcinos (27.74%) y aves (19.83%) (Anexo 11).

En el caso de las regiones, en Arequipa (1.47%), Puno (3.7%) y Piura (6.25%) se detectaron
el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Loreto (42.11%), Ica (33.80%),
Lambayeque (33.33%), San Martin (26.92%) y Madre de Dios (22.73%) donde se obtuvieron
en mayor porcentaje. Ademas, en Junin todas las muestras resultaron conformes (Anexo 12).
En relacion al lugar de muestreo, las MNC se detectaron en la PPa (19.65%), EP (16.47%) y
PCCE (4.62%) (Anexo 23).
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Se presenta las principales regiones con MNC de los siguientes piensos e ingrediente de

pienso (An

exo 17):

¢ Piensos para porcinos: San Martin (62.5%, 5/8), Lambayeque (50%, 2/4), Ica (48.48%,
16/33), Loreto (40%, 4/10) y La Libertad (37.5%, 3/8)

¢ Piensos para aves: Ica (66.67%, 6/9), Ucayali (50%, 1/2), Lima (34.15%, 14/41) y Tacna

(14.29%,

2/14)

¢ Maiz amarillo duro: Loreto (66.67%, 4/6), Lambayeque (50%, 1/2), Tacna (50%, 1/2), Lima
(38.98%, 23/59) y Madre de Dios (29.41%, 5/17)

Resultado por _contaminante guimico (residuos de plaquicidas, metales pesados vy

micotoxinas)

El %MNC fue mayor para el andlisis de residuos de plaguicidas (12.57%) en comparacion con
el analisis de residuos de micotoxinas (8.39%) y metales pesados (5.85%) (Tabla 19).

Tabla 19. Analisis de contaminantes quimicos en piensos e ingrediente de piensos

~ Piensoe Plaguicidas Metales Micotoxinas Contaminante quimico
N° | ingredientede
pienso MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC
1 | Maizamarilloduro | 160 23 183 1257 183 0 183 0.00| 157 26 183  14.21| 138 45 183 2459
2 | Pienso para porcinos 171 13 184 7.07| 157 27 184 14.67 | 144 40 184 21.74
3 | Pienso para aves 97 24 121 19.83| 121 0 121 0.00| 97 24 121 19.83
4 | Torta de soya 144 0 144 0.00| 144 0 144 0.00| 144 0 144 0.00
Total 160 23 183 1257|595 37 632 5.85| 579 53 632 839| 523 109 632  17.25
Tabla 20. Andlisis de contaminantes quimicos en piensos e ingrediente de piensos por region
] Plaguicidas Metales Micotoxinas Contaminante quimico
N° Region
MC‘ MNC‘ Total‘ 9%MNC MC’ MNC‘ Total‘ 9%MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC Mc| MNC| Tota|| 9%MNC
1 | Loreto 3 3 6 50.00 19 0 19 0.00 12 7 19 36.84 11 8 19 4211
2 | Ica 16 0 16 0.00| 54 17 71 23.94 64 7 71 9.86 47 24 71 33.80
3 | Lambayeque 1 1 2 5000 9 0 9 000| 7 2 9 222| 6 3 9 3333
4 | San Martin 10 0 10 000| 26 0o 2 000| 19 7 26 2692| 19 7 26 2692
5 | Madre de Dios | 17 0o 17 000| 22 0o 22 000| 17 5 22 2273| 17 5 2 2273
6 | Lima 44 15 59 2542 | 191 14 205 6.83| 193 12 205 5.85| 164 41 205 20.00
7 | Ucayali 4 1 5 2000| 14 2 16 1250| 16 0o 16 000| 13 3 16 1875
8 | Tacna 2 0 2 0.00 16 2 18 11.11 17 1 18 5.56 15 3 18 16.67
9 | Ancash 5 0 5 000| 21 1 22 4.55 20 2 22 9.09 19 3 22 13.64
10 | La Libertad 33 3 3 833| 86 1 87 115| 81 6 87 6.90| 79 8 87 9.20
11 | Piura 10 0 10 0.00| 32 0 32 0.00 30 2 32 6.25 30 2 32 6.25
12 | Puno 27 0 27 0.00 26 1 27 3.70 26 1 27 3.70
13 | Arequipa 15 0 15 0.00| 68 0 68 0.00 67 1 68 1.47 67 1 68 147
14 | Junin 10 0o 10 000| 10 0o 10 000| 10 0 10 0.00
Total 160 23 183 12.57 | 595 37 632 5.85| 579 53 632 8.39| 523 109 632 17.25
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3.3.2.1.1 Analisis deresiduos de plaguicidas en piensos e ingrediente de piensos

El andlisis de residuos de plaguicidas se realiz6 en 183 muestras de ingrediente de pienso
procedentes de 1 matriz seleccionada.

Del total de muestras analizadas, 160 muestras (87.43%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites legales, a diferencia de las 23 muestras (12.57%) que
presentaron residuos de plaguicidas por encima del LMP (Tabla 19).

En el caso de las regiones, en La Libertad (8.33%) se detectd el menor porcentaje de muestras
no conformes de maiz amarillo duro, a diferencia de Loreto (50%), Lambayeque (50%), Lima
(25.42%) y Ucayali (20%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje. Ademas, en las 7 regiones
restantes, todas las muestras resultaron conformes como Ica, San Martin, Madre de Dios, entre
otros (Tabla 20).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EP (22.45%), PCCE (20%) y
PPa (7.56%) (Anexo 30).

Por otro lado, los analitos de plaguicidas que excedieron el LMP en mayor nimero fueron el
Chlorpyrifos Methyl (7.65%, 14/183) y Cyhalotrin Lambda (2.73%, 5/183) (Tabla 21).

Tabla 21. Analitos de plaguicidas que superaron el LMP en ingrediente de pienso

NGmero | chlorpyrifos | Cyhalotrin, ; i
" Ingrediente de de Methy| Lambda Chlorpyrifos Malathion Methomyl
pienso muestras
analizadas | \vnc| %MNC| MNC| %MNC| MNC| %MNC| MNC| %MNC| MNC| 9%MNC
1 | Maizamarilo 183 14 765 | 5 273 | 3 164 | 3 164 | 2 109

3.3.2.1.2 Analisis de residuos de metales pesados en piensos e ingrediente de piensos

El analisis de residuos de metales pesados se realizé en 632 muestras de piensos e ingrediente
de piensos procedentes de las 4 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluaciéon de cadmio, plomo y arsénico. Del total de muestras
analizadas, 595 muestras (94.15%) resultaron conformes ya que se encontraban dentro de los
limites permitidos, a diferencia de las 37 muestras (5.85%) que presentaron resultados por
encima del LMP (Tabla 19).

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron en 2 matrices de ingredientes de piensos
conformados por la torta de soya y maiz amarillo duro. Esto representé el 51.74% (327/632) del
total de muestras analizadas (Tabla 19).

Las muestras no conformes (MNC) se detectaron en piensos para aves (19.83%) y porcinos
(7.07%) (Tabla 19).

En el caso de las regiones, en Lima (6.83%)%), Ancash (4.55%) y La Libertad (1.15%) se
detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Ica (23.94%), Ucayali
(12.5%) y Tacna (11.11%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Tabla 20).

Ademas, en las 8 regiones restantes, todas las muestras resultaron conformes como Loreto,
Lambayeque, San Martin, Madre de Dios, entre otros (Tabla 20).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (7.3%) y EP (4.71%) (Anexo
30).
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Por otro lado, el analito de metal pesado que excedio el LMP en mayor frecuencia fue el arsénico
(5.54%, 35/632) en comparacion con el plomo (0.16%, 1/632) y cadmio (0.16%, 1/632) (Tabla
22).

Las MNC por arsénico se obtuvieron en las 2 matrices de piensos, siendo en mayor niimero en
pienso para aves. Las MNC por plomo se detectdé en una muestra de pienso para aves y cadmio
en una muestra de pienso para porcinos (Tabla 22).

En el Anexo 40 se encuentra detallado la procedencia de las MNC por alimento y region.

Tabla 22. Analitos de metales que superaron el LMP en piensos

NUmero de Arsénico Plomo Cadmio

N° Piensos muestras
analizadas MNC | %MNC | MNC | %MNC| MNC | %MNC

1 | Pienso para aves 121 23 19.01 1 0.83
2 | Pienso para porcinos 184 12 6.52 1 0.54

3.3.2.1.3 Analisis de residuos de micotoxinas en piensos e ingrediente de piensos

El andlisis de residuos de micotoxinas se realiz6 en 632 muestras de piensos e ingrediente de
piensos procedentes de las 4 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en la evaluacion de aflatoxina B1, deoxynivalenol, fumonisinas B1+B2,
ocratoxina A y zearalenona. Los resultados en torta de soya no fueron evaluados porque no
tienen LMP establecidos, asi como también para zearalenona en pienso para aves.

Del total de muestras analizadas, 579 muestras (91.61%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 53 muestras (8.39%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Tabla 19).

Las muestras conformes (MC) se obtuvieron en piensos para aves (Tabla 19).

Las muestras no conformes (MNC) se detectaron en pienso para porcinos (14.17%) y maiz
amarillo duro (14.21%) (Tabla 19).

En el caso de las regiones, en Arequipa (1.47%), Puno (3.70%), y Tacna (5.56%) se detectaron
el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Loreto (36.84%), San Martin
(26.92%), Madre de Dios (22.73%) y Lambayeque (22.22%) donde se obtuvieron en mayor
porcentaje. En Ucayali y Junin, todas las muestras resultaron conformes (Tabla 20).

En relacion con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en PPa (10.58%), EP (5.29%) y
PCCE (3.08%) (Anexo 30).

Por otro lado, el analito de micotoxina que excedi6 el LMP en mayor frecuencia fue fumonisin
B1+B2 (6.65%, 42/632) en comparacion con la aflatoxina B1 (2.06%, 13/632) y deoxynivalenol
(0.32%, 2/632) (Tabla 23).

Las MNC por fumonisin B1+B2 y aflatoxina B1 se detectaron en pienso para porcinos y maiz
amarillo duro, a diferencia del deoxynivalenol que se detectd en pienso para porcinos (Tabla 23).

En el Anexo 41 se encuentra detallado la procedencia de las MNC de pienso para porcinos y
maiz amarillo duro por region.
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Tabla 23. Analitos de micotoxinas que superaron el LMP en pienso e ingrediente de

pienso
. . Namero de | Fumonisin B1+B2 | Aflatoxina B1 | Deoxynivalenol
o Pienso e Ingrediente de
N pienso mut_estras
analizadas MNC %MNC MNC | %MNC | MNC | %MNC
1 | Pienso para porcinos 184 17 9.24 11 5.98 2 1.09
2 | Maiz amarillo duro 183 25 13.66 2 1.09

3.3.2.2 Andlisis de contaminantes microbiolégicos en piensos e ingrediente de
piensos

El analisis de contaminantes microbioldgicos se realizé en 632 muestras de piensos e ingrediente
de piensos procedentes de las 4 matrices seleccionadas.

Las pruebas consistieron en el recuento (E. coli, mohos) y detecciéon (Salmonella spp) de
microorganismos. Los resultados del recuento de E. coli y mohos no fueron evaluados porque no
tienen LMP establecidos.

Se clasific6 como muestra conforme (MC) a contaminantes microbioldgicos cuando el resultado
fue la ausencia de Salmonella spp. En el caso de detectarse la presencia de este microorganismo,
se clasificé como muestra no conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 624 muestras (98.73%) resultaron conformes, a diferencia de
las 8 muestras (1.27%) en las cuales se detectaron Salmonella spp (Anexo 11).

Las muestras conformes (MC) se obtuvo en maiz amarillo duro (Anexo 11).

Las muestras no conformes (MNC) se detectaron en pienso para porcinos (2.17%), torta de soya
(2.08%) y pienso para aves (0.83%) (Anexo 11).

En el caso de las regiones, en Lima (1.46%), Ica (1.41%) y La Libertad (1.15%) se detectaron el
menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Lambayeque (11.11%), San Martin
(3.85%) y Piura (3.13%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Anexo 12).

Ademas, en 8 regiones se obtuvieron todas las muestras conformes (Ancash, Arequipa, Junin,
Loreto, entre otros) (Anexo 12).

En relacién con el lugar de muestreo, las MNC se detectaron en EP (1.76%) y PPa (1.26%) (Anexo
24).

Resultado por regiéon

Se presenta las regiones con MNC para piensos e ingrediente de pienso (Anexo 18):

e Pienso para porcinos: Lambayeque (25.00%, 1/4), Piura (9.09%, 1/11), Ica (3.03%, 1/33) y Lima
(1.89%, 1/53)

e Torta de soya: San Martin (25.00%, 1/4), Lima (3.85%, 2/52)

e Pienso para aves: La Libertad (4.00%, 1/25)
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3.4 Aguade proceso

heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

3.4.1 Numero de muestras recolectadas de agua de proceso

Se recolecté 237 muestras de agua de proceso de establecimientos de procesamiento primario
(EPPo) de 13 matrices de alimentos seleccionados para el andlisis microbiolégico (Tabla 24). Las
muestras provinieron de 16 regiones del pais, principalmente de Lima (37.55%), Arequipa
(11.81%), Junin (11.39), Cajamarca (6.75%) y Puno (6.33%) (Anexo 59). La distribucion del

ndmero de muestras de agua por EPPo y region se encuentra detallado en el Anexo 60.

Tabla 24. Nimero de muestras de agua de establecimientos de procesamiento primario
para el analisis microbiolégico

N° | Agua de proceso n %
1 | Haba 25 10.55
2 | Pifia 22 9.28
3 | Zanahoria 22 9.28
4 | Naranja 21 8.86
5 | Papa 21 8.86
6 | Manzana 20 8.44
7 | Quinua 20 8.44
8 | Yuca 18 7.59
9 | Arveja 16 6.75
10 | Papaya 15 6.33
11 | Banano 13 5.49
12 | Limén 12 5.06
13 | Mandarina 12 5.06
Total 237 | 100.00

Ademas, se obtuvo 121 muestras de agua de proceso de centros de acopio y mataderos de 4
matrices de alimentos seleccionados para el andlisis microbiolégico (Tabla 25). Las muestras
provinieron de 14 regiones del pais, principalmente de Lima (38.84%), Arequipa (10.74%), La
Libertad (8.26%), Junin (6.61%) y Cajamarca (4.96%) (Anexo 59). La distribucién del nimero de

muestras de agua por centro de acopio, matadero y regién se encuentra en el Anexo 61.

Tabla 25. Niumero de muestras de agua de centro de acopio y mataderos para el andlisis

microbiolégico

N° | Agua de proceso n %
1 | Agua de matadero de bovino 34 28.10
2 | Agua de Centro de Acopio de Leche cruda de bovino 30 24.79
3 | Agua de matadero de porcino 29 23.97
4 | Agua de matadero de aves 28 23.14
Total 121 | 100.00

Asimismo, se recolectd 34 muestras de agua de proceso de establecimientos de procesamiento
primario de 2 matrices de alimentos seleccionados para el andlisis parasitologico (Tabla 26). Las
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muestras provinieron de 5 regiones, principalmente de Lima (35.29%), Arequipa (29.41%) vy
Cajamarca (20.59%) (Anexo 59). La distribucion del niimero de muestras de agua por EPPo y regién
se encuentra en el Anexo 62.

Tabla 26. Numero de muestras de agua de establecimientos de procesamiento primario
para el analisis parasitolégico

N° Agua de proceso n %
1 | Zanahoria 24 70.59
2 | Arveja 10 29.41
Total 34 29.41

3.4.2 Resultados del andlisis de agua de proceso

3.4.2.1 Analisis microbiol6gico en aguade proceso

Resultado de muestras de agua de establecimientos de procesamiento primario

El andlisis microbioldgico se realiz6 en 237 muestras de agua de establecimientos de procesamiento
primario (EPPo). Las pruebas consistieron en el recuento de bacterias heterotréficas y E. coli.

Se clasific6 como muestra conforme (MC) al andlisis microbiolégico cuando el resultado fue
menor/igual al LMP. En el caso de obtenerse un resultado mayor al LMP para al menos un
microorganismo, se clasificé como muestra no conforme (MNC).

Del total de muestras analizadas, 224 muestras (94.51%) resultaron conformes ya que se
encontraban dentro de los limites permitidos, a diferencia de las 13 muestras (5.49%) que
presentaron resultados por encima del LMP (Tabla 27).

Las muestras de agua de EPPo de manzana (5%), pifia (4.55%) y haba (4%) presentaron el menor
namero de muestras no conformes, a diferencia de EPPo de limén (25%), banano (23.08%) y quinua
(10.00%) que lo presentaron en mayor nimero (Tabla 27).

En el caso de las regiones, en Arequipa (3.57%), Junin (3.70%), Lima (3.37%) y Puno (6.67%) se
detectaron el menor porcentaje de muestras no conformes, a diferencia de Piura (54.55%) y
Ayacucho (14.29%) donde se obtuvieron en mayor porcentaje (Tabla 28).

Ademas, en 10 regiones se obtuvieron todas las muestras conformes como Amazonas, Apurimac,
Cajamarca, Cusco, entre otros (Tabla 28).

En el caso de los microorganismos, las MNC se debi6 principalmente por el recuento elevado de
bacterias heterotréficas (5.06%) en comparacion con E. coli (0.42%) (Tabla 27).
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Tabla 27. Andlisis microbiologicos de muestras de agua de proceso de establecimientos
de procesamiento primario

Escherichia coli Bacterias heterotroéficas Anélisis microbioldgico
N° | Agua de proceso
MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MC’ MNC‘ Total’ %MNC MC| MNC‘ Total‘ %MNC
1 | Limén 12 0 12 0.00 9 3 12 25.00 9 3 12 25.00
2 | Banano 13 0 13 0.00| 10 3 13 23.08| 10 3 13 23.08
3 | Quinua 20 0 20 0.00| 18 2 20 10.00| 18 2 20 10.00
4 | Papaya 14 1 15 6.67| 15 0 15 0.00| 14 1 15 6.67
5 | Yuca 18 0 18 0.00| 17 1 18 556| 17 1 18 5.56
6 | Manzana 20 0 20 0.00| 19 1 20 5.00( 19 1 20 5.00
7 | Pifia 22 0 22 0.00| 21 1 22 455 21 1 22 455
8 | Haba 25 0 25 0.00| 24 1 25 400 24 1 25 4.00
9 | Arveja 16 0 16 0.00| 16 0 16 0.00f 16 0 16 0.00
10 | Mandarina 12 0 12 0.00| 12 0 12 0.00f 12 0 12 0.00
11 | Naranja 21 0 21 0.00| 21 0 21 0.00| 21 0 21 0.00
12 | Papa 21 0 21 0.00| 21 0 21 0.00f 21 0 21 0.00
13 | Zanahoria 22 0 22 0.00| 22 0 22 0.00| 22 0 22 0.00
Total 236 1 237 0.42| 225 12 237 5.06| 224 13 237 5.49
Tabla 28. Andlisis microbiologico de muestras de agua de establecimientos de
procesamiento primario por region
Ne Region Agua de proceso
MC MNC| Total | %MNC
1 | Piura 6 11| 5455
2 | Ayacucho 1 70 14.29
3 | Puno 14 1 15 6.67
4 | Junin 26 1 27 3.70
5 | Arequipa 27 1 28 3.57
6 | Lima 86 3 89 3.37
7 | Amazonas 2 0 2 0.00
8 | Apurimac 1 0 1 0.00
9 | Cajamarca 16 0 16 0.00
10 | Cusco 12 0 12 0.00
11 | Huanuco 1 0 1 0.00
12 | Ica 7 0 7 0.00
13| La Libertad 14 0 14 0.00
14 | Lambayeque 0 4 0.00
15| San Martin 0 0.00
16 | Ucayali 0 1 0.00
Total 224 13 237 5.49
Av. La Molina N2 1915, La Molina—Lima
T: (511) 313 3300 .
www.gob.pe/senasa pﬁ“&‘]@% 5‘:51‘"5/’,23 BICENTENARIO
www. gob.pe/midagri pe/m > ;{/—zm\\\‘:\i\: DEL PERO


http://www.gob.pe/senasa
http://www/

glgrnggearri?o”o Agrario s EN A SA

y Riego —— PERU

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Resultado por regidn:

Se presenta las regiones con MNC de las siguientes muestras de agua de proceso (Anexo 63):
e EPPodeLimon: Lima (16.67%, 1/6), Piura (66.67%, 2/3)

e EPPo de Banano: Piura (60%, 3/5)

e  EPPo de Quinua: Ayacucho (20%; 1/5), Puno (11.11%; 1/9)

e EPPo de Papaya: Arequipa (20%, 1/5)

Resultado de muestras de aqua de centros de acopios y mataderos

En 121 muestras de agua de proceso de centros de acopio y mataderos se analizé Gnicamente
E. coli, obteniéndose todas las muestras conformes (Tabla 29).

Tabla 29. Analisis microbioldgico de muestras de agua de proceso de centros de acopio y

mataderos
N Agua de proceso Escherichia coli
MC ‘ MNC ‘ Total | %MNC

1 | Agua de Centro de Acopio de Leche cruda de bovino 30 O 30 0.00
2 | Agua de matadero de bovino 34 0 34 0.00
3 | Agua de matadero de aves 28 O 28 0.00
4 | Agua de matadero de porcino 29 0 29 0.00

Total 121 0 121 0.00

3.4.2.2 Analisis parasitolégico

Resultado de muestras de agua de establecimientos de procesamiento primario

El andlisis parasitolégico se realizé en 34 muestras agua de establecimientos de procesamiento
primario (EPPo). Las pruebas consistieron en la evaluacion de tres parasitos (Cryptosporidium spp,
Cyclospora spp y Giardia spp).

Se clasificé como muestra conforme (MC) cuando el resultado fue la ausencia de parasitos. En el
caso de detectarse la presencia de al menos un parasito, se clasific6 como muestra no conforme
(MNC).

De acuerdo con lo descrito previamente, todas las muestras resultaron conformes (Tabla 30).

Tabla 30. Analisis parasitologico de muestras de agua de establecimientos de procesamiento
primario

NP

Agua de proceso

Cryptosporidium spp Cyclospora spp Giardia spp Andlisis parasitolégico

MC ‘ MNCI Total

%MNC MC‘ MNC‘ Total‘ %MNC MCI MNCI Total

1 10 0 10 0.00( 10 0 10 0.00| 10 0 10 0.00| 10 0
2 24 0 24 000 24 0 24 0.00| 24 0 24 0.00| 24 0
Total 34 0 34 0.00( 34 0 34 0.00| 34 0 34 0.00| 34 0
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IV) POSIBLES CAUSAS DE NO CONFORMIDADES

e Alimentos de origen vegetal

No cumplir con el tiempo de carencia de los plaguicidas

Emplear plaguicidas no autorizados para el cultivo

Emplear plaguicidas prohibidos

No seguir las indicaciones de uso del plaguicida segun la etiqueta

Persistencia de residuos de plaguicidas (COPs) en el suelo

Emplear agua contaminada con residuos de metales pesados para regar los cultivos

Implementacion de nuevos analitos en las pruebas de residuos de plaguicidas,
incrementando la sensibilidad para detectar muestras no conformes

e Alimentos de origen animal

Ingreso de animales positivos a Salmonella spp a mataderos, lo que incrementa la
probabilidad de contaminacién de la canal durante el faenado

Venta de carne de aves de corral sin refrigeracién en los mercados

Empleo de utensilios contaminados (cuchillos, tablas de picar, entre otros) para cortar la
carne

No tener una rutina de ordefio adecuada (limpieza de la ubre, presellado, sellado, entre
otros)

Tener los corrales de los animales en mal estado
No cumplir con el tiempo de retiro de medicamentos veterinarios

Emplear medicamentos veterinarios prohibidos

e Piensos e Ingredientes de piensos

No mantener los piensos e ingrediente de piensos en condiciones adecuadas de
almacenamiento (temperatura, humedad, entre otros)

V) CONCLUSIONES

1 En el 2023 el plan de monitoreo de contaminantes en alimentos se ejecuté en 24 regiones

del pais, donde se analizaron 8,472 muestras conformadas por 5,770 muestras de alimentos
de origen vegetal, 1,678 muestras de alimentos de origen animal, 632 muestras de piensos
e ingrediente de pienso y 392 muestras de agua de proceso.

1.1 Las muestras provinieron de diferentes etapas de la cadena agroalimentaria
(produccién primaria, procesamiento primario; establecimientos que procesan
piensos, mataderos y comercializacion; mercados y puesto de control cuarentenario
externo).

1.2 Los alimentos seleccionados comprendieron 39 de origen vegetal, 09 de origen
animal, 04 piensos e ingrediente de piensos y agua de proceso.

1.3 Se evaluaron 6,782 muestras para el analisis de contaminantes quimicos (residuos
de plaguicidas agricolas, residuos de medicamentos de uso veterinario, metales
pesados y micotoxinas), 7,140 muestras para el analisis de contaminantes
microbiolégicos (microorganismos no patdgenos y patégenos) y 1,332 muestras para
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el analisis parasitologico.

2 En el 2023 se retiraron 5 alimentos (cacao, café, camote, pallar y trigo) por tener una baja
cantidad de muestras no conformes en el afio 2022. Por otro lado, se incluyeron 7 nuevos
alimentos (betarraga, coliflor, fresa, granadilla, maracuya, espinaca y apio), lo que generé
un incremento en el porcentaje de muestras no conformes de 26.23%.

3 En orden decreciente, de 4,902 muestras de alimentos de origen vegetal analizadas, el
porcentaje de contaminantes fue de 21.75 % residuos de plaguicidas, 16.26 % presencia de
agentes microbiolégicos (0.091% patdgenos) y 9.47 % residuos de metales pesados.

Los alimentos de origen vegetal con mayor contaminacion quimica por residuos de
plaguicidas son: paprika, pimiento, apio, tomate y melocoton.

Asi mismo de 320 muestras de alimentos de origen vegetal analizadas, el porcentaje de
micotoxinas fue de 13.04 % y en 868 muestras analizadas, el porcentaje de parasitos fue
de 6.45 %.

4 En orden decreciente, de 1,248 muestras de alimentos de origen animal analizadas, el
porcentaje de contaminantes fue de 59.29 % presencia de agentes microbiol6gicos (10.66%
patdégenos), 1.92 % residuos de medicamentos veterinarios, 0.32 % residuos de metales
pesados y 0 % residuos de plaguicidas.

Los alimentos de origen animal con mayor contaminacion por presencia de microrganismos
patégenos son: Carne de pollo con 75 muestras y carne de porcino 34 muestras.

Asi mismo de 219 muestras de alimentos de origen animal analizadas, el porcentaje de
micotoxinas fue de 0.91 % y en 430 muestras analizadas el porcentaje de parasitos fue de
28.84 %.

5 En orden decreciente, de un total de 632 muestras de piensos analizadas, el porcentaje de
contaminantes fue de 8.39 % micotoxinas, 5.85 % de residuos de metales pesados y 1.27
% presencia de agentes microbioldgicos

Asi mismo de 183 muestras de piensos analizadas, el porcentaje de contaminantes
guimicos fue de 12.57 % por residuos de plaguicidas.

Alimentos de origen vegetal

e Enrelacion con los contaminantes quimicos se obtuvo lo siguiente:

v' El analisis de contaminantes quimicos en los alimentos de origen vegetal resulté en
73.77% (3616/4902) de muestras conformes y 26.23% (1286/4902) de muestras no
conformes.

v Los alimentos que reportaron menor nimero de muestras no conformes por
contaminantes quimicos fueron maiz choclo (6.38%), papa (4.17%), banano (3.33%),
mango (2.59%) y cebolla (0.53%), a diferencia de paprika (97.80%), pimiento (71.60%),
apio (69.74%), tomate (62.87%) y melocotén (60.29%) que lo presentaron en mayor
ndmero.

v' Las no conformidades se debieron principalmente por residuos de plaguicidas (21.75%)
en comparacion con residuos de micotoxinas (13.04%) y metales pesados (9.47%).

v' Los alimentos que reportaron menor nimero de muestras no conformes por residuos
de plaguicidas fueron lenteja (3.57%), banano (3.33%), mango (2.59%), papa (2.38%),
y cebolla (0.53%), a diferencia paprika (87.91%), apio (69.74%), pimiento (66.67%),
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melocotdn (60.29%) y espinaca (57.14%) que lo presentaron en mayor ndmero.

v" Las no conformidades por residuos de plaguicidas que superaron el LMP se debieron
principalmente por fipronil (5.53%), chlorpyrifos (3.47%), triazophos (2.08%),
dimethoate (2.02%) y chlorfenapyr (1.96%).

v' En 12 matrices se obtuvieron todas las muestras conformes (melocotén, fresa, uva,
pepinillo, arveja vaina fresca, mandarina, naranja, entre otros) tras el andlisis de
residuos de metales pesados.

v Los alimentos que reportaron mayor nimero de muestras no conformes por residuos
de metales pesados fueron paprika (95.05%), aji amarillo (32.47%), tomate (29.21%),
yuca (27.43%) y palta (23.28%).

v' Las no conformidades por residuos de metales pesados que superaron el LMP se
debieron principalmente por cadmio (7.38%) y plomo (4.81%).

v' El alimento que report6 mayor nimero de muestras no conformes por residuos de
micotoxinas fue paprika (23.63%) en comparacién con quinua (2.69%).

v' Las no conformidades por residuos de micotoxinas que superaron el LMP se debieron
Unicamente por ocratoxina A (13.04%)

e Enrelacién con los contaminantes microbioldgicos se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminantes microbioldgicos en los alimentos de origen vegetal resulto
en 83.74% (4105/4902) de muestras conformes y 16.26% (797/4902) de muestras no
conformes.

v Los alimentos que reportaron menor nimero de muestras no conformes por
contaminantes microbiolégicos fueron palta (4.23%), limén (3.74%), naranja (3.51%),
mango (3.45%) y tomate (2.97%), a diferencia de lechuga (41.18%), apio (35.53%),
paprika (34.62%), zanahoria (34.48%) y aji amarillo (33.77%) que lo presentaron en
mayor nimero.

v" Las no conformidades se debieron principalmente por el recuento elevado de aerobios
mesodfilos (50.94%) y mohos (23.25%) en comparacion con E. coli (2.05%), Listeria
monocytogenes (0.38%) y Salmonella spp (0.02%).

e Enrelacion con el andlisis parasitoldgico se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis parasitologico en los alimentos de origen vegetal resultd en 93.55%
(812/868) de muestras conformes y 6.45% (56/868) de muestras no conformes

v" Los alimentos que reportaron mayor nimero de muestras no conformes por parasitos
fueron cebolla (19.39%) y zanahoria (9.03%).

v' Las no conformidades se debieron principalmente por la presencia de Giardia spp
(5.41%) y Cryptosporidium spp (1.38%).

Alimentos de origen animal

e Enrelacion con los contaminantes quimicos se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminantes quimicos en los alimentos de origen animal resulté en
97.60% (1218/1248) de muestras conformes y 2.40% (30/1248) de muestras no
conformes.
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v En 3 matrices de alimentos conformados por carne de caprino, ovino y pavo se
obtuvieron todas las muestras conformes a contaminantes quimicos.

v Los alimentos que reportaron menor numero de muestras no conformes por
contaminantes quimicos fueron huevo de gallina (2.09%), carne de pollo (0.45%) y
porcino (0.41%), a diferencia de la miel de abeja (7.02%) y leche cruda de bovino
(6.85%) que lo presentaron en mayor numero.

v' Las no conformidades se debieron principalmente por residuos de medicamentos
veterinarios (1.92%) en comparacion con residuos de micotoxinas (0.91%) y metales
pesados (0.32%).

v' Todas las muestras fueron conformes para el andlisis de residuos de plaguicidas

v Los alimentos que reportaron muestras no conformes por residuos de metales pesados
fueron carne de bovino (0.52%) y leche cruda de bovino (1.37%)

v' Las no conformidades por residuos de metales pesados que superaron el LMP se
debieron principalmente por cadmio en carne de bovino y plomo en leche cruda de
bovino.

v Las no conformidades por residuos de micotoxinas que superaron el LMP se debieron
Unicamente por aflatoxina M1 en leche cruda de bovino (0.91%).

v' En 3 matrices de alimentos conformados por carne de caprino, ovino y pavo se
obtuvieron todas las muestras conformes tras el analisis de residuos de medicamentos
veterinarios.

v" Los alimentos que reportaron menor nimero de muestras no conformes por residuos
de medicamentos veterinarios fueron carne de pollo (0.45%) y porcino (0.41%), a
diferencia de la miel de abeja (7.02%) y leche cruda de bovino (4.57%) que lo
presentaron en mayor numero.

v Las no conformidades por residuos de medicamentos veterinarios se debieron
principalmente por medicamentos no permitidos para animales que producen leche
(triclabendazol, triclabendazol sulfona, triclabendazol sulfoxido).

e Enrelacién con los contaminantes microbiol6gicos se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminantes microbiol6gicos en los alimentos de origen animal resulté
en 40.71% (508/1248) de muestras conformes y 59.29% (740/1248) de muestras no
conformes.

v Los alimentos que reportaron menor ndmero de muestras no conformes por
contaminantes microbioldgicos fueron como huevo de gallina (42.41%) y carne de pavo
(39.47%), a diferencia de la leche cruda de bovino (82.19%), carne de caprino (78.43%)
y carne de pollo (66.07%) que lo presentaron en mayor nimero.

v' Las no conformidades se debieron principalmente por el recuento elevado de aerobios
mesofilos (45.51%) y coliformes (77.63%) en comparacion con Salmonella spp
(13.58%) y S. aureus (11.65%).

v' Enrelacién con el andlisis parasitolégico se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis parasitolégico en los alimentos de origen animal resulté 71.16% (306/430)
de muestras conformes y 28.84% (124/430) de muestras no conformes.
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v/ El Unico alimento que presentd muestras no conformes fue la carne de bovino (67.03%)
por la deteccion de Sarcocystis spp.

Piensos e ingrediente de piensos

e Enrelacion con los contaminantes quimicos se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminantes quimicos en piensos e ingrediente de piensos result6 en
82.75% (523/632) de muestras conformes y 17.25% (109/632) de muestras no
conformes.

v" Entorta de soya se obtuvo todas las muestras conformes a contaminantes quimicos, a
diferencia de maiz amarillo duro (24.59%), pienso para porcinos (21.74%) y aves
(19.83%) que presentaron muestras no conformes.

v' Las no conformidades se debieron principalmente por residuos plaguicidas (12.57%)
en comparacion con residuos de micotoxinas (8.39%) y metales pesados (5.85%).

v' El maiz amarillo duro fue la Unica matriz en el cual se analiz6 residuos de plaguicidas,
detectandose el 12.57% de muestras no conformes.

v" Las no conformidades por residuos de plaguicidas que superaron el LMP se debieron
principalmente chlorpyrifos methyl (7.65%) y cyhalotrin, lambda (2.73%).

v' En 2 matrices conformados por la torta de soya y maiz amarillo duro se obtuvieron
todas las muestras conformes para residuos de metales pesados, a diferencia de los
piensos para aves (19.83%) y porcinos (7.07%) donde se detectaron muestras no
conformes.

v' Las no conformidades por residuos de metales pesados que superaron el LMP se
debieron principalmente por arsénico (5.54%) en comparacion con plomo
(0.16%) y cadmio (0.16%).

v" En piensos para aves se obtuvo todas las muestras conformes para residuos de
micotoxinas, a diferencia del pienso para porcinos (14.67%) y maiz amarillo duro
(14.21%) donde se detectaron muestras no conformes.

v" Las no conformidades por residuos de micotoxinas que superaron el LMP se debieron
principalmente por fumonisin B1+B2 (%) en comparacién con aflatoxina B1 (2.06%) y
deoxynivalenol (0.32%).

e Enrelacién con los contaminantes microbiol6gicos se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminante microbiolégico en piensos e ingrediente de piensos resultd
en 98.73% (624/632) de muestras conformes y 1.27% (8/632) de muestras no
conformes.

v' En maiz amarillo duro se obtuvo todas las muestras conformes, a diferencia del pienso
para porcinos (2.17%), torta de soya (2.08%) y pienso para aves (0.83%) donde se
detectaron muestras no conformes por contaminantes microbiol4gicos.
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v Las no conformidades se debieron Unicamente por la deteccién de Salmonella spp.

Aqua de proceso

¢ Enrelacién con el analisis microbiolégico se obtuvo lo siguiente:

v' El andlisis de contaminantes microbiol6gicos en muestras de agua de proceso de
establecimientos de procesamiento primario resulté en 94.51% (224/237) de muestras
conformes y 5.49% (13/237) de muestras no conformes.

v' Las muestras de agua que reportaron mayor nimero de muestras no conformes por
microorganismos fueron en EPPo de limén (25%) y banano (23.08%).

v' Las no conformidades se debieron principalmente por el recuento elevado de bacterias
heterotréficas (5.06%) en comparacion con E. coli (0.42%).

v Todas las muestras de agua de proceso de centros de acopio y mataderos fueron
conformes.

¢ Enrelacion con el andlisis parasitoldgico se obtuvo lo siguiente:

v Todas las muestras de agua de proceso de establecimientos de procesamiento
primario fueron conformes.

VI) RECOMENDACIONES

e Intensificar acciones conjuntas con la SIA, SIP, DSV y DSA de capacitaciones en Buenas
Préacticas Agricolas y Ganaderas.

¢ Intensificar acciones conjuntas de lucha contra el comercio ilegal de plaguicidas agricolas
para mitigar riesgos asociados al uso de sustancias prohibidas, las cuales fueron detectadas
en el plan de monitoreo 2023.

e Intensificar acciones conjuntas para verificar el Cumplimiento de las Buenas Practicas de
Higiene en mataderos, centros de acopio y establecimientos de procesamiento primario.

e Coordinar la intervencién del Ministerio del Ambiente (MINAM), Ministerio de Energia y
Minas (MINEM) y de la Autoridad Nacional del Agua (ANA) para realizar estudios de suelo,
agua y asi lograr identificar la fuente de contaminacion de los alimentos con metales
pesados.

¢ Realizar conversatorios con instituciones publicas y privadas, asociaciones, gobiernos
locales, empresas privadas que participan en la cadena alimentaria para formular
estrategias adecuadas de mitigacion

¢ Realizar operativos conjuntos con la fiscalia de prevencion del delito para verificar la
inocuidad de los alimentos en la produccién y procesamiento primario, asi como compartir
los resultados de estos operativos con los Gobiernos Locales, para que implementen
acciones que resulten necesarias en el marco de sus competencias como responsables de
vigilar y controlar la inocuidad agroalimentaria en el transporte y comercio de los alimentos.
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¢ Notificar los resultados del plan de monitoreo de contaminantes 2023 a la Comisién
Multisectorial Permanente de la Inocuidad de los Alimentos — COMPIAL, para que en el
marco de sus funciones coordine las actividades sectoriales y con la sociedad civil que
resulten necesarias, con la finalidad de contribuir a proteger la salud de los consumidores.

Lima, 03 de mayo de 2024
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